
• Trešdien norisinājās Saeimas ārkārtas sēde, kurā 
svinīgo solījumu deva jaunais Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis. Saeimas sēdē piedalījās ne ti-
kai deputāti, bet arī Latvijas eksprezidenti Guntis 
Ulmanis, Vaira Vīķe - Freiberga, Valdis Zatlers un 
Andris Bērziņš. Piedāvājam ielūkoties fotogaleri-
jā no Saeimas sēdes, kurā Vējonis ofi ciāli stājās 
prezidenta amatā, kā arī saņēma valsts augstā-
kos apbalvojumus.

• Ārvalstu mediji pievērsuši uzmanību faktam, ka 
jaunais Valsts prezidents līdz šim ieņēmis aiz-
sardzības ministra amatu. Aģentūra AFP arī pie-
vērsusi uzmanību faktam, ka Vējoņa “Facebook” 
profi lā vēl nesen kā viņa reliģiskā pārliecība bijusi 
norādīta – “pagāns”. Tikmēr Krievijas presē Latvi-
jas prezidentu nomaiņa lielā mērā ignorēta, tikai 
atsevišķos izdevumos izcelts, ka jaunais Latvijas 
prezidents ir dzimis Pleskavā. Krievijas medijus 
vairāk interesējusi latviešu spēkavīra Raimonda 
Bergmaņa stāšanās aizsardzības ministra ama-
tā. Latvijas prezidenta maiņai aktīvi sekojusi līdzi 
Ukrainas prese.

• Saeima trešdien ārkārtas sēdē apstiprināja Rai-
mondu Bergmani aizsardzības ministra amatā. 
Jaunais aizsardzības ministrs dzimis 1966.gadā. 
Viņš ir precējies, ģimenē aug trīs bērni. Berg-
manis ir strādājis Rekrutēšanas un jaunsardzes 
centrā par speciālistu, Aizsardzības ministrijā par 
militārās izglītības nodaļas vecāko referentu un 
valsts sekretāra padomnieku.

• Valsts ieņēmumu dienests plāno pastiprināti pie-
vērsties ēnu ekonomikas apkarošanai starp au-
tovadīšanas instruktoriem. VID ir signāli, ka ob-
ligātais braukšanas apmācības minimums, kas 

noteikts normatīvajos aktos, 
tiek uzrādīts un tiek maksāti 
nodokļi, bet pārējais aiziet pa 
tiešo instruktoram “kabatā”. 
Tāpat netiek izsniegti nekādi 
attaisnojuma dokumenti, turklāt 
ne visas stundas arī tiek ofi ciāli 
uzskaitītas.

• Ģimene, kuras apgādībā ir 
bērns invalīds, varēs saņemt 
aizsargātā lietotāja statusu un 
par elektrību maksāt mazāk, 
paredz Saeimā trešdien otra-
jā lasījumā atbalstītie Elektro-
enerģijas tirgus likuma grozīju-
mi. Plānots, ka šādai ģimenei 
valsts pilnībā kompensēs pir-
mās 100 kilovatstundas. 

• Pārtikas un veterinārais dienests 
(PVD) informē, ka šajā vasarā, kad joprojām pa-
stāv augsts Āfrikas cūku mēra (ĀCM) izplatīša-
nās risks, ogotāji un sēņotāji mežā vai tā apkārtnē 
var atrast ne tikai ogas un sēnes, bet uziet arī ne-
patīkamu pārsteigumu – beigtu meža cūku. Par to 
lūgums informēt PVD.

• Hanzas maiznīca slēdz fi liāli Rēzeknē. Reorgani-
zācijas rezultātā tiks atlaisti 84 darbinieki. Rēzek-
nes pilsētas pašvaldība iespēju robežās ir gatava 
sniegt palīdzību iedzīvotājiem jauna darba meklē-
jumos. Apmēram 25 darbiniekiem tiek piedāvāts 
darbs Rīgas ražotnē.
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Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts
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Šodien numurā

Latvijā

SIA “LEVEN” 
Dzelzsbetons: apļi, konusi, vāki, kāpnes akām.
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), ūdens notec-

es sistēmas, jumta plēve (palīdzēsim noteikt ne-
pieciešamo materiāla daudzumu); 

Celtniecības materiāli: cements, ķieģeļi 
(krāsnīm, dūmvadiem, šamota), reģipsis, KNAUF 
špakteles, grunts, profi li (UD, CD, UW, CW).

Santehnika: tualetes podi, hidrofori, duškabīnes, 
apkures katli, pirts katli;

Metāls: loksnēs, metāla caurules (kvadrātveida, 
apaļas), armatūra un tās sieti;

Iespējama piegāde!

Gaidām Jūs mūsu veikalos!
Krāslavā, Vasarnieku 2a, 

tālr. 65622073, Dagdā, Skolas 4, tālr. 65653354. 

Pēc mocekļa Donata parauga 
ļausim Dievam vadīt savu dzīvi!

PLAS TI KĀ TA LO GI un DUR VIS. 
Atlaides līdz 35% 
METĀLA DURVIS.
Iekštelpu durvis.
Tālr. 27878088.

 Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt
kā ziedlapiņām, kuras saulē plaukst,
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt
kā melodijai, kura sirdī šalc.
Ļauj kādam sapnim šodien zvaigznēs mirdzēt,
Lai dienu skrejā tie pie tevis trauc!

Sveicam dzimšanas dienā 
Spiridovsku Sabīni!

Invalīdu biedrība “Stariņš”

Šī diena, lai Tev skaistāka par citām,
Šī diena tikai reizi gadā aust,
Lai pietiek spēka katram dzīves 
rītam,
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi 
plaukst.

Sirsnīgi sveicam 65 gadu jubilejā
Ludmilu Burcevu!

Meita Tamāra Štagele ar ģimeni Tikai pie mums! 
Visa veida jumtu segumiem 

zemas cenas!
Metāla profi li, metāla dakstiņi, 

ondulīns, bezazbesta šīferis. 
Pie mums var iegādāties arī 
visu nepieciešamo celtniecības 
darbiem - bloki, ķieģeļi, riģipsis, 
OSB, cements, līmes, krāsas 
u.c.

Uzbūvē savu māju kopā ar 
mums!

Krāslava, Tirgus iela 15, 
tālr. 65622036

Rakstu lasiet 5.lpp.

Kā grieķi parādīja pigu 
Briselei

Vēlētāji pret kreditoriem un 
eirokrātiem

2.lpp
Konkursā “Siera un 

maizes svētku sāļā torte” 
uzvarēja dagdāniete

Аglonas tradīcija
3., 9.lpp

Dagdas novada 
jauniešu iniciatīvu 

centram – 10!
4.lpp

Kā arī TV programma, sludināju-
mi, reklāmas un daudz citas aktu-
ālas un noderīgas informācijas.
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Pasaulē

Grieķija uz katastrofas 
sliekšņa

Grieķijā varētu iestāties ha-
oss, ja vien tuvākajā laikā netiks 
atrasts risinājums tās parādu krī-
zei. Grieķijas bankas paliks slēg-
tas līdz pirmdienai, tiks saglabāts 
noteiktais limits no bankomātiem 
izņemamajai naudai - 60 eiro. 
Francijas centrālās bankas va-
dītājs norādīja, ka ir neiespējami 
atvērt Grieķijas bankas, kamēr 
uzticība tām ir tik zema, sakot, 
ka tādā gadījumā nekavējoties 
sāktu masveida naudas izņem-
šana bankomātos. 

Vācijas Sarkanā Krusta or-
ganizācija trešdien paziņoja, ka 
vēlas steidzami piegādāt medi-
kamentus un citu humāno palī-
dzību Grieķijai laikā, kad valsts 
ekonomika atrodas uz sabru-
kuma robežas. Ierastās kņadas 
un andelēšanās vietā Grieķijas 
tirgos un veikaliņos Atēnās pē-
dējās dienās valda klusums un 
neziņa. Tirgotāji gan ir savās vie-
tās un gaida pircējus, tomēr tādu 
nav daudz.

Cenu pieaugums               
Krievijā

Gada laikā, kopš spēkā Rie-
tumu noteiktās sankcijas par tās 
īstenoto Krimas aneksiju,  inflā-
cijas temps valstī vidēji četras 
reizes pārsniedzis algu pieaugu-
ma tempu. Atsevišķos reģionos 
cenu pieaugums algu izaugsmi 
pārsniedzis pat 10, 20 vai pat 70 
reizes, liecina analīzes uzņēmu-
ma “FinEkspertiz” apkopotie dati, 
kas publiskoti pētījumā “Sankciju 
gads: Krievijas iedzīvotāju algas 
pret inflāciju”. Visdramatiskākā 
cenu un algu pieauguma atšķi-
rība reģistrēta Baškīrijā - 73,02 
reizes. Vēl piecos reģionos inflā-
cijas temps algu pieaugumu pār-
sniedza vismaz desmit reizes. 

Microsoft likvidēs             
7800 darba vietas
ASV informācijas tehnolo-

ģiju gigants Microsoft paziņoja 
par plāniem likvidēt 7800 darba 
vietas un reorganizēt mobilo te-
lefonu ražošanas struktūrvienību 
Windows Phone, kas saskāru-
sies ar grūtībām mobilo tālruņu 
tirgū. Pirms gada Microsoft strā-
dājošo skaitu samazināja par 
aptuveni 18 000 saistībā ar pū-
liņiem integrēt Nokia mobilo tāl-
ruņu ražošanas struktūrvienību. 
Jaunākais paziņojums paredz, 
ka vairums darba vietu tiks likvi-
dēts mobilo telefonu ražošanas 
struktūrvienībā, un uzņēmums 
norakstīs no Nokia iegādātā te-
lefonu biznesa vērtību par aptu-
veni 7,6 miljardiem dolāru. Ana-
lītiķi skaidro, ka “Microsoft” nav 
spējis gūt būtiskus panākumus 
ar savu Windows Phone platfor-
mu pat pēc Nokia iegādes.

Londona gatavojas 
 metro darbinieku                

24 stundu streikam
Lielbritānijas galvaspilsētas 

iedzīvotājus sagaida ceļošanas 
haoss, ņemot vērā Londonas 
metro darbinieku plānoto 24 
stundu streiku, kas varētu kļūt 
pat vērienīgāko pēdējo gadu 
laikā. Gandrīz 20 000 metro dar-
binieku, kuri pārstāv četras da-
žādas arodbiedrības, pārtrauks 
darbu, lai pieprasītu algu paaug-
stināšanu un protestētu pret plā-
nu no septembra metro darbību 
nodrošināt arī nedēļas nogaļu 
naktīs.

Pagājušās nedēļas beigās 
Grieķijā notika sengaidītais refe-
rendums par šīs valsts turpmā-
kās sadarbības nosacījumiem 
ar starptautiskajiem kreditoriem. 
Par spīti visām Eiropas politiķu 
un ierēdņu pamācībām, grieķi 
sacīja stingru „nē” ārvalstu spie-
dienam. Jau kārtējo reizi šī nācija 
demonstrē Eiropas Savienībai, 

ka ir jārūpējas par savas tautas 
labklājību, nevis par abstrakta-
jiem Eiropas ideāliem. 

Kā zināms, Grieķija tāpat kā 
Latvija globālās finanšu krīzes 
sākumā nokļuva uz defolta robe-
žas. Abas valstis nevarēja patstā-
vīgi tikt galā ar šīm problēmām un 
lūdza Eiropas Komisiju un SVF 
sniegt finansiālo palīdzību. Taču 
pēc tam mūsu ceļi šķīrās. Ja Lat-
vija cītīgi izpildīja gandrīz visas 
kreditoru prasības, tad Grieķija 
uzvedās stūrgalvīgi un rīkojās 
pēc saviem ieskatiem. Pašlaik 
Atēnu kopējais parāds sastāda 
aptuveni 300 miljardus eiro. Jūli-
ja sākumā Grieķijai ir jāatmaksā 
SVF 1,6 miljardi eiro. Valsts tuvo-
jas defoltam. Protams, līdz ar to 
daudzi analītiķi spriež par iespē-
jamo Grieķijas iziešanu no eiro-
zonas vai pat vispār no Eiropas 
Savienības. 

Kreditori pieprasa, lai Grie-
ķija piekristu drakoniskām refor-
mām, no kurām cieta Latvijas 
iedzīvotāji 2008.-2009. gadā. Ja 
Atēnas nepretosies, valsts sa-
ņems no finanšu korporācijām 
papildus naudu. Taču Grieķijas 
valdošie politiķi uzstāj, lai tiktu 
norakstīti Atēnu parādi 30% ap-
mērā, atgādinot, ka starptautiskā 

krīze radusies finanšu korporāci-
ju pieļauto kļūdu dēļ. 

Atšķirībā no mūsu vadības 
Grieķijas premjers Aleksis Cip-
rs aicināja līdzpilsoņus izvērtēt 
finansiālo struktūru prasības re-
ferenduma laikā. Tas izsauca 
lielu neapmierinātību Briselē, bet 
Grieķija aizgāja vēl tālāk, uz lai-
ku „aizsaldējot” savu finansiālo 
sistēmu. Pirms referenduma tika 
slēgtas visas bankas, bet no ban-
komātiem cilvēki ar vienu bankas 
karti varēja izņemt ne vairāk kā 
60 eiro dienā. Pārskaitījumi uz 
ārzemēm vispār tika aizliegti. Tā-
dējādi valdība parūpējās par to, 
lai nauda no valsts neaiztecētu 
uz ārvalstīm. 

Balsošanas dienā aktīvāki 
bija ārzemju kreditoru sociālo re-
formu pretinieki. Notikušajā refe-
rendumā piedalījās 62,5% balss-
tiesīgo Grieķijas iedzīvotāju, par 

aizdevēju nosacījumiem nobalso-
juši 38,69%, bet pret bija 61,31% 
vēlētāju. Vairākums noraidīja 
„jostu savilkšanu”, kas ir ierasta 
parādība Latvijas iedzīvotājiem. 
Grieķi neatlaidīgi atsakās dzīvot 
„pēc nopelnītā”, faktiski glābjot 
starptautiskās finanšu struktūras, 
Vācijas un Francijas bankas. Bū-
sim atklāti: ES institūciju pasāku-
mi, kuru mērķis ir cīņa ar krīzi, ir 
domāti galvenokārt „finansiālās 
stabilitātes (t.i., lielo banku) sa-
glabāšanai”. Turpretī „sociālā sta-
bilitāte” (vienkāršo cilvēku dzīves 
līmenis) paliek otrajā vietā.  

Kā situācija Grieķijā ietek-
mēs citas Eiropas valstis? Ir 
pilnīgi skaidrs, ka nekādas ka-
tastrofas nebūs. Grieķijas eko-
nomika ir tikai 2% no Eiropas 
Savienības IKP. Turklāt Atēnu 
parādi noformēti tādā veidā, ka 
finansiālo izmaksu slogs pagai-
dām nepārsniedz 2,4% no Grie-
ķijas IKP. Līdz ar to pat gadījumā, 
ja notikumi attīstīsies atbilstoši 
nelabvēlīgajam sce-
nārijam, eirozona 
tik un tā pastāvēs. 
Eksports no Latvijas 
uz Grieķiju sastāda 
tikai 0,1% no kopē-
jā Latvijas eksporta 
apmēra, bet komer-
cbankām nav ie-
guldījumu Grieķijas 
valdības obligācijās. 
Tādēļ Latviju var 
ietekmēt tikai kopē-
jā attīstības līmeņa 

pazemināšanās eirozonā. Eiro 
kurss attiecībā pret ASV dolāru 
samazinājās līdz 1,12%. Bet jau 
nākamajā dienā turpinājās pieau-
gums. 

Kāds iznākums būs galu 
galā? Grieķiju no eirozonas ne-
viens neizdzen. Katrā ziņā vistu-
vākajā laikā pārrunas turpināsies, 
bet ar nosacījumiem, kas būs 
daudz izdevīgāki grieķu sabiedrī-
bai. Izveidojusies situācija kārtējo 
reizi pierādīja, ka kopējā Eiropas 
ekonomika ir jāveido saskaņā ar 
ekonomiskajiem principiem, ne-
vis politiskajām idejām. 

Un pēdējais. Grieķi parādīja 
visai Eiropai, ka demokrātija vēl 
joprojām eksistē. Viņus ilgi un 
neatlaidīgi pārliecināja, ka refe-
rendumā ir jābalso „pareizi”, at-
bilstoši ārvalstu finanšu struktūru 
prasībām. Bet tauta rīkojās citā-
dāk. Starp citu, pasaules gals līdz 
ar to nav pienācis. Cilvēkiem ir 
tiesības balsot tā, kā viņi uzskata 
par vajadzīgu, nevis tā, kā viņiem 
diktē SVF, Eiropas Komisija vai 
kāds cits.  

Viktors ŪDRIŠS

Kā grieķi parādīja pigu Briselei
Romualda Indrāne - rokdarbniece no Svariņiem.
                                                               Alekseja GONČAROVA foto

Lietišķās mākslas novads
Atskaņas no Indras aušanas darbnīcas jubilejas

Latgales rokraksts. 

Izvaltas vokāliste Laila Jakov- 
ļeva ir pieredzējusi audēja. 

   Ināra Šemele - Indras meistare.

Vēlētāji pret kreditoriem un eirokrātiem 

Īsumā

2015. gada 7. jūlijā pieņem-
tas izmaiņas Latvijas Adminis-
tratīvo pārkāpumu kodeksā pa-
redz uzlikt administratīvo sodu 
personai, kas pēc 2014. gada 1. 
novembra ir ieguvusi īpašumā 
lauksaimniecības zemi, taču ne-
izmanto šo zemi lauksaimniecis-
kajā darbībā, informē Zemkopī-
bas ministrijā.

Gadījumā, ja zeme pirms tās 
iegādes iepriekšējā vai pašreizē-
jā gadā ir bijusi pieteikta vienota-
jiem platības maksājumiem vai 
tiešajiem maksājumiem, bet gada 
laikā pēc šīs zemes iegādes ne-
tiek uzsākta šīs zemes izmanto-
šana lauksaimnieciskajā darbībā, 
fiziskajām personām paredzēts 

sods no 360 līdz 700 eiro, juridis-
kajām - no 720 līdz 1080 eiro.

Savukārt, ja zeme pirms tās 
iegādes iepriekšējā vai pašreizē-
jā gadā nav bijusi pieteikta vie-
notajiem platības maksājumiem 
vai tiešajiem maksājumiem, bet 
triju gadu laikā pēc šīs zemes ie-
gādes netiek uzsākta šīs zemes 
izmantošana lauksaimnieciskajā 
darbībā, fiziskajām personām 
paredzēts sods no 180 līdz 360 
eiro, bet juridiskajām personām – 
no 360 līdz 720 eiro.

Noteikts, ka par zemes ne-
izmantošanu lauksaimnieciskajā 
darbībā administratīvo pārkāpu-
mu lietas izskatīs attiecīgo pašval-
dību administratīvās komisijas.

Jau otro reizi ĀCM konstatē mājas cūkām
Pārtikas un veterinārais die-

nests (PVD) informē, ka saņemto 
laboratorisko analīžu rezultāti ap-
stiprina Āfrikas cūku mēra (ĀCM) 
vīrusu 5 piemājas saimniecības 
novietnē esošajām cūkām Ciblas 
novada Ciblas pagastā. Lai arī 
saimniecībā tika ievēroti biodro-
šības pasākumi un saimnieki bija 
informēti par ĀCM, iespējamais 
inficēšanās cēlonis piemājas 
saimniecībā esošo mājas cūku 
saslimšanai ir svaigi pļautas zaļ-
barības izbarošana. Pēc slimības 
atklāšanas PVD, lai nepieļautu 

slimības tālāku izplatīšanos, ir 
uzsācis ĀCM apkarošanas pasā-
kumu ieviešanu, nosakot karantī-
nas zonas. 

Pēc pārtraukuma ĀCM sa-
slimšana mājas cūkām konsta-
tēta 16. jūnijā Daugavpils nova-
da Dubnas pagastā. Pirms tam 
pēdējais konstatētais ĀCM bija 
2014. gada 17. septembrī. Ciblas 
novada Ciblas pagastā ĀCM bija 
konstatēts 1 meža cūkai šī gada 
3. jūlijā, nepilna kilometra attālu-
mā no piemājas saimniecības. 

Rosina noraidīt kolektīvo iniciatīvu par 
marihuānas dekriminalizāciju

Saeimas Mandātu, ētikas 
un iesniegumu komisija otrdien, 
7. jūlijā, vienbalsīgi nolēma virzīt 
izskatīšanai Saeimā lēmuma pro-
jektu, kurā aicina noraidīt Latvijas 
pilsoņu iesniegto kolektīvo inicia-
tīvu „Marihuānas dekriminalizāci-
ja”. Lēmums pieņemts, balstoties 
uz komisijā uzklausīto Veselības 
ministrijas, Latvijas ārstu biedrī-
bas, Rīgas psihiatrijas un narko-
loģijas centra, Slimību profilakses 
un kontroles centra un Latvijas 

farmaceitu biedrības pārstāvju 
viedokļiem. 

Šī gada 1. jūnijā Saeimā tika 
iesniegta 10117 pilsoņu paraks-
tīta iniciatīva „Marihuānas dekri-
minalizācija”. Tajā Saeima tika 
aicināta veikt likuma grozījumus, 
nosakot kriminālsoda atcelšanu 
Latvijā par neliela apmēra mari-
huānas audzēšanu, glabāšanu, 
nēsāšanu un smēķēšanu perso-
niskajām vajadzībām.

Sodi par zemes neizmantošanu 
lauksaimnieciskajā darbībā

Jau kārtējo reizi šī nācija demonstrē Eiropas Savienībai, ka ir 
jārūpējas par savas tautas labklājību, nevis par abstraktajiem 
Eiropas ideāliem. 
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Ar Svetlanu Vidžupi iepazināmies īsi 
pirms konkursa sākuma. Tā kā viņas pie-
dāvātā torte pievērsa vislielāko uzmanību, 
nolēmu tortes autori izprovocēt uz tortes 
pārdošanu un atteikšanos no piedalīšanās 
konkursā. Pēc neīsa brīža tika noskaidrots, 
ka tortes aptuvenās izmaksas ir 40 eiro, 
pēc kuru saņemšanas Svetlana būtu gata-
va izstāties no konkursa. Tā kā līdzi nebija 
40 eiro, par ko iegādāties Svetlanas torti 
“Vasaras sonāte”, tā palika cīnīties ar pā-
rējo saimnieču 11 tortēm par labākās tor-
tes titulu. Risks turpināt cīņu vainagojās ar 
uzvaras garšu, kas bija gan 1.vietas titula 
iegūšana, gan dāvanu karte 150 eiro ap-
mērā, gan konkursā piedalīšanās prieks un 
intriga, gaidot žūrijas rezultātus.

Ikdienā Svetlana ir aprūpētāja pansio-
nātā “Ābeļdārzs”. Kulinārija ir viņas ģime-
nes hobijs un arī otrs iztikas avots. Kopā ar 
meitām un vīru tiek radīti dažādi kulinārijas 
brīnumi - tiek ceptas tortes, smalki cepumi, 
celti Parīzes torņi no cukura masas. Vīra 
rokās ikviens arbūzs pārtop par mākslas 
darbu un izrotā gan kāzu, gan jubilejas gal-
du (Vairāk par šo mākslu kādā citā rakstā). 

Lai arī ikdienā Svetlana cep saldās 
tortes, sāļās tortes veidošana saimniecei 
nebija nekas jauns. Kā izaicinājums bijis 
konkursā noteiktās tortes izejvielas, kuras 
vajadzēja izmantot - maize un siers. Taču 
kā atzīst Svetlana, galvenā sastāvdaļa ik-
vienai saldajai vai sāļajai tortei ir nemainīga 
- tas ir darbs un mīlestība, jo bez šīm kom-
ponentēm neviens kulinārijas izstrādājums 
nav garšīgs.

Centāmies no saimnieces uzzināt vi-
sus sāļās tortes veidošanas noslēpumus.

Kurai tortei vieglāk izveidot formu, 
sāļajai vai saldajai?

Vieglāk tortes formu iegūt saldajai tor-
tei, jo tai pamatu veido viena vesela kūka, 
bet sāļās tortes pamatu veido gabaliņi, kuri 
nelabprāt turas kopā. Tāpēc saimniecei labi 
vien jāpiedomā, kādas izejvielas izmantot, 
lai torte turētos kopā.

Kādas sastāvdaļas jūs izvēlējāties 
savai tortei “Vasaras sonāte”? 

Tortes tapšanā iedvesmoja Vasarsvēt-
ki, tāpēc dekorācijā ir attēloti bērzi, kas ir 
šo svētku simbols. Tortes pagatavošanā ir 
izmantota dārzeņu “vasaras sonāte” - bur-
kāni, bietes, spināti, siers, maize, tuncis, 
rieksti, Lazdonas siers - tortes dekorēšanai 
izmantota biešu sulas želeja, kas tortei pie-
dod svinīguma un spilgtuma nokrāsu. 

Kā ir praksē, vai sāļā torte ir saldo 
toršu konkurente?

Domāju, ka drīzumā sāļās tortes tie-
šām varētu izkonkurēt saldās tortes. Ikdie-
nā klājot viesu galdus un uzklausot klientu 
vēlmes, aizvien biežāk nākas dzirdēt, ka 
cilvēki vēlas kaut ko svaigu, vieglu, ar ma-
zāku kaloriju daudzumu, tajā pat laikā svi-
nīgi noformētu un pasniegtu kā uzkodu, ne-
vis saldo. Tāpēc šāda torte, kuras pamatā 
ir dārzeņi, ir variants kā apmierināt klienta 
vēlmi. Viegla uzkoda svinīgā noformējumā. 
Šajā tortē nācās izmantot sieru un maizi, jo 
tā bija obligāta konkursa prasība. Lai torte 
nezaudētu viegluma sajūtu un būtu mazka-
loriju, izmantoju Lazdonas  sieru, kas ir kā 
biezpiens.

Vai sāļās tortes labprāt ēd  arī bēr-
ni?

Līdz šim nav manīts, ka bērni 
no tām atteiktos vai izrādītu kaut 
kāda veida nepatiku. 

Kāda veida torte izmaksā 
dārgāk?

Sāļās tortes izmaksas laikam 
ir dārgākas, jo izejvielas maksā vai-
rāk. Gan tuncis, gan siera krēmi, 
daudzi izmanto krevetes, žāvētu vai 
kūpinātu gaļu. Tas viss maksā vai-
rāk nekā ievārījums, augļi un putu-
krējums, kas ir saldo toršu pamatā. 

Cik nopietni jūs gatavojāties 
konkursam?

Tā kā sāļo toršu konkurss no-
tiek Latvijā pirmo reizi, konkursam 
gatavojos centīgi. Katrai saimniecei 
savs rokraksts jānotur, sevišķi, ja 
saimniecei tas ir iztikas avots. Pirms 

konkursa tika pagatavotas četras dažāda 
veida sāļās tortes, tās degustēja ģimene, 
radi, draugi, kolēģi. Apkopoju rezultātus un 
nonācu pie secinājuma, ka konkursā pieda-
līsies “Vasaras sonāte” - mana izvēle bija 
veiksmīga - torte ieguva pirmo vietu. 

Tūlīt pēc konkursa Svetlana devās uz 
viesu namu “Lejas Ezersētas” Andrupenes 
pagastā, kur tika klāts kāzu galds. Devāmies 
viņai līdzi un pārliecinājāmies, ka konkursā 
1.vietas iegūšana bija godam pelnīta. Kādus 
galdus klāj Svetlana ar ģimeni, iespējams 
apskatīties mājaslapā www.aglona.net raks-
tos “Ēdienu gatavošana un galdu klāšana” 
un “Svetlanas Vidžupes un viņas koman-
das darbi”. Ja vēlaties pasūtīt svētku galdu 
vai kāda saimniece vēlas konsultēties par 
sāļās tortes pagatavošanu, sazinieties ar 
Svetlanu (26110316), vai viņas meitu (Lanu 
25959326).

Tortes kā saldais ēdiens ir pazīstams 
kopš Romas impērijas laikiem. Līdz mūs-
dienām vairumam cilvēku, dzirdot vārdu 

torte, pirmās asociācijas ir ar saldu kūku. 
Taču aizvien biežāk saimniecēm, pieņe-
mot klientu pasūtījumu, jāpārjautā, kāda 
veida torti vēlas pasūtīt, saldo vai sāļo, jo 
sāļās tortes uz svētku galda aizvien bie-
žāk ieņem goda vietu, jo ir kā uzkoda, kuru 
ciemiņi nogaršo pirmo. Presē tiek lasīts, ka 
drīzumā sāļās tortes varētu izkonkurēt sal-
dās tortes, ko daudzreiz svētku dalībnieki 
pat nenogaršo, jo pēc sātīga mielasta tai 
neatliek vietas, taču sāļo torti pagaršo ik-
viens ciemiņš, jo tā tiek pasniegta pirmā.

Vai ar šo ziņu ir vienisprātis arī kon-
kursa “Maizes un siera svētku sāļā torte” 
dalībnieces, lasiet kādā no laikraksta nā-
kamajiem numuriem.
ATTĒLOS: “bronzas” tortes prezentācija; 
uz degustāciju aicina “sudraba” tortes 
izgatavotāja Irēna Liepiņa; žūrija pieņem 
lēmumu; trīs dalībnieces no vienas 
Šķeltovas ģimenes - Jeļena, Viktorija 
un Valērija Sobiļas; Svetlanas Vidžupes 
zvaigžņu stunda; skaistākais kulinārijas 
šedevrs. 
Lappusi sagatavoja Elizabete VIĻUMA, 

Alekseja GONČAROVA foto
Vēl par šo tematu lasiet 9.lpp

Pirmo reizi Latvijā norisinājās 4 reģionu 
konkurss „Siera un maizes svētku sāļā torte”. 
Konkursa Latgales kārta norisnājās Aglonā.

4. jūlijā Aglonā, skaistās lauku mājas 
„Upenīte” telpās norisinājās vieni no gardā-
kajiem sezonas svētkiem. Šo tradīciju ievie-
susi viesmīlīgā lauku mājas saimniece Inese 
Survilo. Jau vairākus gadus pēc kārtas Ag-
lona nav iedomājama bez šiem gardajiem 
svētkiem. Ja iepriekš šajos svētkos tika de-

gustētas saldās tortes, siera tortes, tad šogad  
žūrijas un pasākuma dalībnieku degustācijai 
tika piedāvātas divpadsmit sāļās tortes. 

Ārēji konkursa galds neatšķīrās no ie-
priekšējiem gadiem, tik pat krāšņš un izsmal-
cināts - apaļas, ovālas, taisnstūrveida tortes, 
augstākas un zemākas, taču ierastā saldā 
krēma ziediņu vietā tortes rotāja salami desa, 

melno olīvu pērles, gurķi, tomāti, burkānu un 
kartupeļu čipsi, sarkano biešu sulas želeja 
un, protams, siers, kas bija viena no galve-
najām sastāvdaļām pēc konkursa nolikuma.  

Konkursu organizēja biedrība “Siera 
klubs” un „Latvijas Maiznieku biedrība” sa-
darbībā ar Skrundas, Smiltenes, Aglonas 
novada domēm, Jelgavas pilsētas pašval-
dības iestādi „Kultūra”, kā arī ar Latvijas 
piena pārstrādes un maizes ražošanas 
uzņēmumiem. 12 lielas un krāšņas sāļās 
tortes bija atbraukušas no Aglonas, Vārka-
vas, Preiļu, Riebiņu, Dagdas un  Ludzas 
novadiem.  

Tortes tika vērtētas gan degustējot, gan 
vizuāli apskatot, vērā tika ņemta arī tortes 
recepte un pasniegšanas māksla.

Konkursa dalībnieku tortes vērtēja pie-
redzes bagāta žūrija. Komisijas priekšsēdē-
tājs - Edgars Grāvītis,  AS “Rīgas dzirnav-
nieks” maizniekmeistars, Aglonas novada 
domi pārstāvēja sabiedrisko attiecību spe-
cialiste Tatjana Komare, ”Latvijas Maiznieku 
biedrības” izpilddirektore Gunta Guka, A/S 
“Interbaltija AG” marketinga daļas vadītāja 
Solvita Meļņikova un siera meistare Lidija 
Lubāne no z/s “Juri”.

Konkursa godpilno 1. vietu ieguva 
Svetlana Vidžupe no Dagdas. 2. vietu iegu-
va Irēna Liepiņa no Preiļiem. 3. vietu - Mārīte 
Lipska no Ludzas.

Bez galvanajām trim balvām tika izvir-
zīta arī skatītāju simpātiju balva, kuru šogad 
saņēma pērnā gada konkursa uzvarētāja Ilo-
na Nikolajeva no Riebiņu novada.

Visi dalībnieki saņēma pateicības raks-
tus un balvas no AS “Rīgas dzirnavnieks”, 
SIA “Puratos Latvija”, AS “Interbaltija AG”, 
“Siera kluba” un “Latvijas Maiznieku bied-
rības”.

Latgales reģiona konkursā  “Siera un maizes 
svētku sāļā torte” uzvar meistare no Dagdas Svetlanas Vidžupes 

uzvaras noslēpums

Aglonas tradīcija
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Apmeklēt Dagdas novada 
jauniešu iniciatīvu centra jubilejas 
pasākumu mani uzaicināja Marija 
Mickeviča, Dagdas novada Izglī-
tības, kultūras un sporta nodaļas 
vadītāja. Mūsu avīze jau vairāk-
kārt rakstīja par daudziem JIC 
projektiem un biedrības „Dagne” 
pasākumiem. Tāpēc ielūgums 
tika pieņemts ar pateicību. 

3. jūlijā pulksten 6 vakarā 
JIC „Parka rozes” sporta lau-
kumā blakus jauniešu iniciatīvu 
centram, sapulcējās publika, uz 
nelielās skatuves - daudz apa-
ratūras un jaunu cilvēku. Apkārt 
skatuvei valdīja tā saucamais 
„lampu drudzis”, kuri ir labi pazīs-
tams visiem skolniekiem, kas pie-
dalās skolas koncertos. Publiku 
intriģēja dažas dekorāciju detaļas 
- enkurs un stūre, kuru simbolisko 
nozīmi atšifrēja uzraksts virs ska-
tuves: „Pa atmiņu viļņiem”. 

Jubilejas vakars sākās. Va-
kara vadītāji Sintija un Aivars 

izskaidroja ne visai atjautīgiem 
skatītājiem, ka pašlaik mēs at-
rodamies uz kuģa borta, kurš ir 
gatavs doties ceļojumā pa atmiņu 
viļņiem.  

Programma tika ieplānota 
tādā veidā, lai visi klātesošie ie-
gūtu pilnīgu priekšstatu par JIC 
un biedrības „Dagne” ikdienas 
darbiem un svētkiem, par viņu 

mērķiem un uzdevu-
miem un par visu pa-
veikto.  

Visi priekšnesumi 
izpelnījušies atzinīgu 
novērtējumu: vokālisti 
un dejotāji, skatuvis-
kās improvizācijas, 
pārdomātas konfe-
ransjē replikas, viesu 
- jauniešu biedrību un 
pagastu centru pār-
stāvju - apsveikumi, 
runas un pārsteigumi. 
Uz ekrāna tika de-
monstrētas prezentā-
cijas.  

Publika silti sa-
gaidīja pazīstamos 
māksliniekus un no-
vada jauniešu orga-

nizāciju aktīvistus. Iespaidi bija 
vispozitīvākie. Divarpus stundu 
garumā, kamēr turpinājās pa-
sākums, man izveidojies pilnīgs 

priekšstats par jaunatnes darbu 
Dagdas novadā. Paši jaunieši, 
radoši un enerģiski, bija labākais 
apliecinājums tam, ka viss notie-
košais nav domāts kādai oficiālai 

atskaitei, tika demonstrēts reāls 
darbs - centra aktivitāšu rezultātu 
apkopojums. 

Kad ar savu apsveikumu 
uzstājās biedrības un centra „ab-
solventu grupa”, kļuva skaidrs, ka 
pastāv arī reāla paaudžu mijie-
darbība. 

Vislielāko iespaidu atstāja 
tas, ka ikvienā Dagdas novada 
pagastā ir jauniešu centrs vai 
biedrība. Jaunatne no Asūnes, 
Konstantinovas, Ezerniekiem, 
Andrupenes, Svariņiem, Šķau-
nes, Andzeļiem, Ķepovas, Bēr-
ziņiem uztur regulārus savstar-
pējos kontaktus un sadarbojas 
ar jauniešiem no Dagdas. Kopīgi 
projekti, pasākumi ir novada jau-
niešu dzīves neatņemama sa-
stāvdaļa.  

Šo svētku goda viesi – no-
vada vadība, centra un biedrības 
partneri, visi, kas palīdzēja jau-
niešiem realizēt viņu centienus 

padarīt savu dzīvi interesantāku, 
- saņēma dāvanā nelielu mugur-
somu ar logotipu „SUPERJAU-
NIETIS”, kas simbolizē vienotību 
ar jubilāriem.

Centra vadītāji un aktīvisti 
dalījās atmiņās par spilgtāka-
jiem un jautrākajiem notikumiem 
desmit gadu garumā. Protams, 
bija arī svētku pīrāgs ar desmit 
svecītēm. Jaunieši iedomājās 
vēlēšanos un nopūta sveces. Pa-
garšot svētku kliņģeri viņi piedā-
vāja visiem klātesošajiem. Goda 
viesus aicināja pie svētku galda 
JIC mājā. Tad jaunieši sāka aktīvi 
gatavoties diskotēkai... 

Visu mājupceļu domāju par 
to, ka mūsu galvenais dārgums ir 
cilvēki, kas strādā ar jaunatni. Itin 
bieži viņi saņem simbolisku ma-
teriālo atalgojumu. Viņi iemācījās 
gūt gandarījumu no savu audzēk-
ņu smaidiem, projektu realizāci-
jas, no rezultātiem, kas saistīti ar 
viņu sarežģīto darbu.  

Milzīgu paldies par šiem 
svētkiem gribu teikt ikvienam jau-
nietim, kas uzstājās uz skatuves. 
Priecājos par kolēģēm – Ainu 

Odiņecu un Svetlanu 
Ilatovsku. Tas, ka šis 
darbs sagādā viņām 
lielu prieku, garantē, ka 
centram un biedrībai 
arī turpmāk būs daudz 
interesantu projektu un 
jautru pasākumu. 

Svētku koncerta 
laikā blakus skatuvei 
visu laiku dejoja kāda 
trīsgadīga meitene, 
viņa izmisīgi mēģināja 
atkārtot visas dejotāju 
kustības. Un viņai izde-
vās. Aug jauniešu bied-

rības „Dagne” nākamā aktīviste...  

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto   
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Trešdien notika Saeimas ār-
kārtas sēde, kurā Raimonds Vē-
jonis, stājoties Valsts prezidenta 
amatā, nodeva svinīgo solījumu. 
Izskatās, ka jaunais valsts vadī-
tājs vēlas sekot sava priekšgājēja 
piemēram vienkāršības un mi-
nimālisma ziņā. Taču dažos as-
pektos Vējonis būs pavisam cits 
prezidents.

Bez bākugunīm
Par Vējoņa plāniem valsts 

pārvaldes jomā var spriest at-
bilstoši viņa pirmajiem paziņo-
jumiem pēc uzvaras vēlēšanās. 
Vējonis atteicās no pārvietoša-
nās prezidenta kortežā ar ie-
slēgtām bākugunīm. Pēc jaunā 
prezidenta vārdiem, viņš nevēlas 
baudīt privilēģijas uz ceļiem. „Plā-
noju būt kā visi autobraucēji — ie-
plūst kopējā satiksmes plūsmā,” 
uzsvēra viņš „LNT” ēterā.

Šajā ziņā Vējonis turpinās 
praksi, ko iesāka Andris Bēr-
ziņš. Iepriekšējais prezidents arī 

atteicās no dažiem prestiža atri-
būtiem. Arī viņa automobilis pa 
ielām parasti brauca bez bākugu-
nīm. Taisnības labad ir vērts atzīt, 
ka Latvijas apstākļos prezidents 
ar apsardzi patiešām var atļau-
ties braukt „kā visi”.

Parastā dzīvoklī
Vējonis arī turpina tradīciju 

atteikties no balles par godu sa-
vai inaugurācijai. Gunta Ulmaņa, 
Vairas Vīķes-Freiburgas un Valda 
Zatlera laikā tādi pasākumi kļuva 
par normu. Bērziņš apšaubīja ne-
pieciešamību rīkot tik plašas svi-
nības, un Vējonis tam arī piekrīt. 
Balles vietā notikа neliela pie-
ņemšana. Lielu balli Prezidenta 
kanceleja organizēs daudz vēlāk, 
kad 2018. gadā tiks svinēta Lat-
vijas Republikas proklamēšanas 
100 gadu jubileja.

Ir zināms, ka Vējonis tāpat 
kā Bērziņš nevēlas dzīvot Jūrma-
las rezidencē. Kopš tā laika, kad 
to izremontēja Zatlera vajadzī-

bām, rezidence faktiski visu laiku 
bijusi tukša. Mūsu jaunais valsts 
līderis paziņoja, ka vēlas dzīvot 
savā ierastajā dzīvoklī, kas atro-
das daudzdzīvokļu mājā Ogrē. 
Tiesa, viņa lēmums var mainīties, 
ja to pieprasīs drošības dienests. 
Pašlaik Vējonis lūdza, lai viņam 
sagatavotu informāciju par apsar-
dzes izdevumu tāmi atkarībā no 
viņa dzīves vietas. Protams, pēc 
specdienestu pārstāvju domām, 
būtu daudz drošāk, ja prezidents 
dzīvotu atsevišķā rezidencē, ku-
rai ir īpaši apsargājamā objekta 
statuss. Taču pagaidām Vējonis 
ar ģimeni paliek Ogrē.

„Zaļie cilvēciņi”
Pirmās Vējoņa intervijas pēc 

prezidenta statusa iegūšanas lie-
cina par to, ka viņš plāno veltīt 
daudz uzmanības aizsardzības 
jomai. Pēc prezidenta vārdiem, 
pirmkārt, jādomā par valsts ro-
bežu stiprināšanu. Gandrīz katru 
dienu Latvijā mēģina iekļūt ne-

legālie imigranti. Aktuāls jautā-
jums ir arī iespējamiem teroris-
ma draudiem. Vējonis kā agrāk 
uzstāj, ka gadījumā, ja Latvijā 
parādīsies „zaļie cilvēciņi” (neli-
kumīgas militārās vienības), tie 
tiks iznīcināti, turklāt bez NATO 
palīgspēkiem. „Ja valsts nespēj 
ar saviem bruņotajiem spēkiem, 
drošības struktūrām tikt ar to 
galā, tad jāsaka - kas mēs esam 
par valsti? Tostarp arī - ko es jau 
esmu teicis - ja vajadzēs, arī no-
šausim šos „zaļos cilvēciņus”,” 
paziņoja prezidents. Sakarā ar to 
vēl viena prioritāte ir valsts drošī-
bas struktūru attīstība.

Vējonis uzskata, ka ir nepie-
ciešamas reformas izglītības un 
tieslietu sistēmas sfērā. Ir svarīgi, 
lai mācību programmas izglītības 
iestādēs atbilstu darba tirgus pra-
sībām, bet dažādus jautājumus 
tiesā varētu atrisināt saprātīgos 
termiņos. Kas attiecas uz integ-
rācijas jomu, jaunais prezidents 
atzīst, ka neatkarības gadu laikā 
ir pieļauts daudz kļūdu. Konkrēti 
- Latvijai nav izdevies piedāvāt 
kādus pasākumus, kas būtu pret-

statīti Krievijas tautiešu politikai, 
bet dialogs ar krievvalodīgiem 
palika nulles līmenī. Iespējams, 
Vējonis labi saprot, par ko runā, 
jo viņa māte pēc tautības ir krie-
viete, bet viņas māsa pašlaik dzī-
vo Krievijā. Iespējams, tieši tāpēc 
Vējonis nekad neizcēlās ar „alu 
nacionālismu”.

Ir jāatzīst, ka jaunais pre-
zidents uzsāk darbu ar teicamu 
reitingu, kuru viņam nodrošinā-
ja lielā pieredze politikā. Kā jau 
rakstīja „Ezerzeme”, Vējonim 
raksturīgs piesardzīgs stils, viņš 
nekad nestrādāja nepopulāros 
amatos, piemēram, Veselības 
ministrijas vadībā. Pateicoties 
visiem šiem faktoriem, viņš ir sa-
līdzinoši populārs. Socioloģisko 
pētījumu kompānijas „Latvijas 
fakti” aptauja rāda, ka viņa dar-
bību pašlaik atzinīgi vērtē 37% 
iedzīvotāju. 19% izturas pret 
politiķa darbu negatīvi, bet 43% 
ir grūti paust konkrētu viedokli. 
Trešdaļas iedzīvotāju atbalsts ir 
laba starta pozīcija.

Viktors ŪDRIŠS

Jaunā prezidenta jaunie akcenti
Raimonds Vējonis sper pirmos soļus Latvijas valsts vadītāja amatā
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Vislielākais ticīgo pieplū-
dums, kā parasti, bija vērojams 
svētku kulminācijā - Rēzeknes - 
Aglonas diecēzes bīskapa Jāņa 
Buļa celebrētajā noslēguma Svē-
tajā Misē 5. jūlijā. Taču jau no 2. 
jūlija vakara arī pārējās atlaidu 
dienās dievkalpojumos pulcējās 
kupls apmeklētāju skaits.

Ticīgie liecina
Man izdevās aprunāties ar 

vairākiem svinību dalībniekiem 
un painteresēties, ko viņiem no-
zīmē svētais moceklis Donats un 
viņa godam veltītie svētki.

Helēna (pensionāre Krā-
slavā): “Es ticu, ka, godinot sv. 
mocekļa Donata relikvijas un uz-
ticot viņa aizbildniecībai savus lū-
gumus, varam saņemt no Dieva 
sev un citiem savu lūgšanu aug-
ļus. Litānijā sv. Donata godam ir 
teikts, ka viņš bija “taisnīgs vīrs”, 
“tikumu paraugs”, “uzticības gara 
ieviesējs dzīvē”, ”dedzīgais Die-
va mīļotājs”, “drosmīgais pasau-
les viltības pārvarētājs”, “mūsu 
īpašais aizbildnis”. Tas nozīmē, 
ka vislabprātāk viņš palīdz tieši 
šajos jautājumos, par ko esmu 
personīgi pārliecinājusies. Mums 
tikai ar nožēlas pilnu sirdi jānolie-
cas Dieva un svētā mocekļa re-
likviju priekšā un jāsola laboties.

Lai katru dienu sev vai kā-
dam no mirušajiem varētu sa-
ņemt pilnas atlaidas, jau pirmajā 
svinību dienā izsūdzu grēkus, 
katru dienu piedalos Sv. Misē, 
pieņemu Svēto Komūniju un lū-
dzos Svētā tēva nodomā.”

Pensionāre Lonija, kura 
kopā ar Jadvigu jau 5 gadus 
vairākas dienas pirms svētkiem 
pin no meža zaļumiem virtenes 
dievnama un Donata kapličas iz-
greznošanai, liecināja: “Kad savu 
dežūru laikā baznīcā vadu eks-
kursijas mūsu ciemiņiem, stāstu, 
ka IV gadsimta sv. moceklis Do-
nats ir mums no Romas Dieva at-
sūtītais īpašais draudzes aizbild-
nis, ka ticīgie spēj izlūgt no viņa 
palīdzību savās vajadzībās.

Man atmiņā saglabājies vec-
māmiņas atstāstītais gadījums 
par mocekļa Donata paveikto 
brīnumu. Tas varēja būt apmē-
ram pirms 100 gadiem, kad vi-
ņas paziņas vīram palicis slikti ar 
galvu. Tad dievbijīgā sieviete no 
Šķaunes devusies kājām uz sv. 
mocekļa Donata svētkiem Krā-

slavā, lai lūgtu viņa palīdzību vīra 
atlabšanā. Ar lielu paļāvību re-
likviju priekšā sieviete uzticējusi 
savas bēdas svētajam moceklim. 
Atpakaļceļu atkal mēroja kājām. 
Un mājās viņu sagaidījis… pilnī-
gi vesels vīrs! Arī turpmāk viņam 
viss bijis ar galvu kārtībā.”

Irēna (pensionāre): “Šie 
svētki savulaik bija svarī-
gi manai mātei. Mēs dzī-
vojām apmēram 6 km aiz 
Dagdas, taču viņa katru 
gadu brauca šurp uz “Do-
natiem” un atgriezusies 
bija ļoti laimīga. Protams, 
arī man šie svētki ir no-
zīmīgi. 

Kad mans vīrs uzzi-
nāja, ka viņam ir plaušu 
vēzis, kārtējos sv. Dona-
ta svētkos abi ilgi stāvē-
jām rindā, lai pagodinātu 
mocekļa relikvijas, un 
visu laiku lielā paļāvībā 
lūdzāmies. Pēc tam vīrs 
nodzīvoja vēl 15 gadus; 
ja nebūtu ugunsgrēkā 
saindējies ar dūmiem, ie-
spējams, vēl ilgi dzīvotu. 
Varbūt tās ir manas iedo-
mas, bet es uzskatu, ka 
viņam palīdzēja tieši sv. 
Donats.”

Tirdzniecības darbi-
niece Ilona, kura četrus 

gadus kopj sv. mocekļa Donata 
kapliču, bija sarūgtināta, ka šo-
gad visas trīs atlaidu dienas viņai 
jāstrādā. Tomēr agrā rīta stundā, 
vēl pirms darba dienas sākumā, 
katru dienu viņa iegriezās pie 
sava aizbilstamā, lai pārbaudītu, 
vai viss ir kārtībā, un kaut ne-
daudz palūgtos. 

Veronika, kura jau pārkā-
pusi 92 gadu slieksni, pastāstīja, 
ka viņa ļoti godina mocekļa relik-
vijas, bet savās lūgšanās vēršas 
tieši pie Dieva vai Dievmātes, 
taču tic, ka Sv. Donats, tāpat kā 

citi svētie, palīdz izlūgties no Die-
va žēlastības.

Pensionārs Stanislavs godī-
gi atzinās, ka sv. Donata palīdzī-
bu lūdz, galvenokārt, viņa godam 
veltītajos svētkos, atšķirībā no 
tā, ka, piemēram, pie Dievmātes, 
sv. Padujas Antona un dažiem ci-
tiem svētajiem viņš vēršas daudz 
biežāk. Un kā lai zina, kurš no 
viņiem izlūdzis priekš mums žē-
lastības no Dieva? Jāgodina visi 
svētie. 

Līdzīgi kā Stanislavs, arī daži 
citi uzrunātie ikdienā reti atceras, 
ka sv. moceklis ir mūsu īpašais 
aizbildnis. Tas liecina, ka, pēc 
iepriekšējo paaudžu piemēra, 
mums jāatdzīvina sv. Donata re-
likviju godināšanas kults ne tikai 
viņa svētkos, bet arī ikdienā, īpa-
ši ceturtdienu vakaros, kā to darī-
sim ik nedēļu līdz pat “mazajiem 
Donatiem” septembrī. Lūgsimies 
arī viņa godam veltīto litāniju, 
ko poļu valodā apstiprinājis Mo-
giļevas arhibīskaps Antonijs vēl 
dekāna Jāņa Jāzepa Jalovecka 
kalpošanas laikā 1873. gadā, lat-
galiski - Latvijas bīskaps Jāzeps 
Rancāns 1928. gadā. Lūgsimies 
tiem pašiem vārdiem un tikpat 
dedzīgi, kā to darīja daudzas ie-
priekšējās ticīgo krāslaviešu pa-
audzes.

Garīguma mācībstundas
Tāpat kā ik gadu, piektdien 

un sestdien bija pa četrām svēta-
jām Misēm, svētdien - trīs. Katra 
svinību diena sākās un noslē-
dzās ar Euharistisko procesiju, 
pēc tās rītos tika dziedāta litānija 
visu svēto godam, vakaros - sv. 
moceklim Donatam veltītā litāni-
ja. 

Saturīgi un pamācoši bija 
priesteru sprediķi, Svēto Rakstu 
komentāri. Draudzes prāvests 
Eduards Voroņeckis varēja mierī-
gi nodoties kopējai svinību vadī-

šanai, jo viņam bija daudz uztica-
mu palīgu. Brāļi priesteri Marians 
Daļeckis (Piedruja), Genādijs 
Alferovs (Indra), Vjačeslavs Ros-
ļaks (Silene), Rolands Šakals 
(Svente), Andris Sprukts (Ezer-
nieki), Guntis Brūvers (Izvalta), 
Pāvils Turonoks (Robežnieki), 
Ilmārs Tolstovs (Valmiera), Juris 
Skutels vadīja dievkalpojumus un 
pieņēma daudzās grēksūdzes. 
Draudzes prāvests Eduards ne-
aizmirsa katram no viņiem pub-
liski pateikt paldies par palīdzību. 

Dievkalpojumu starplaikos 
notika izstādītā Vissvētākā Sa-
kramenta adorācija. Kaut gan 
grēksūdzes vienlaikus uzklausīja 
2 - 3 priesteri, dažreiz pie bikt-
skrēsliem veidojās rindas. Dau-
dzi ticīgie izmantoja iespēju katru 
dienu saņemt pilnīgas atlaidas 
sev vai kādam no mirušajiem.

Bijušais laikraksta “Katoļu 
Baznīcas Vēstnesis” redaktors 
priesteris Ilmārs Tolstovs pēc 
Teoloģijas studijām Ļubļinas Uni-
versitātē Polijā ir atgriezies Lat-
vijā. Pirms dažiem gadiem, svēt-
ceļojot pa Latgales baznīcām, 
Krāslavā viņš nejauši nokļuva sv. 
Donata svētkos un šeit uzkavē-
jās ilgāk, kopā ar citiem prieste-
riem garīgi pakalpojot ticīgajiem. 
Pirms došanās uz Valmieras 
draudzi, kur viņš nominēts par vi-
kāru, priesteris Ilmārs šogad lab-
prāt atsaucās prāvesta Eduarda 
lūgumam palīdzēt viņam atlaidu 
dienās. 

Priesterim Ilmāram priekšā 
atbildīgs periods - diplomdarba 
sagatavošana un aizstāvēšana, 
tāpēc viņam ļoti vajadzīga mo-
cekļa Donata aizbildniecība un 
Dieva žēlastība. Palīdzēsim arī 
mēs izlūgties priesterim šo žēlas-
tību.

Lielāko Krāslavas draudzes 
svētku kārtība katru gadu ir līdzī-
ga, taču tajos parasti ir arī atšķi-
rības. Šoreiz viena no “rozīnītēm” 
bija jauniesvētītā priestera Jura 

Skutela vadītā Sv. Mise 4. jūlijā 
sv. mocekļa Donata kapličā. Šis 
dievkalpojums pulcināja daudz 
ticīgo. Krāslavieši, kuri bija labi 
iepazinuši semināristu Juri vasa-
ras un svētku brīvdienu praksē 
mūsu draudzē un par kuru daudz 
lūdzās, gribēja tikties ar viņu kā 
priesteri. 

Priesteris Juris savā spredi-
ķī runāja par moceklības nozīmi, 
klātesošajiem atgādināja Baznī-
cas tēva Tertuliāna teikto: “Mo-
cekļu asinis ir kristiešu sēkla.” Arī 
svētais Donats, IV gs moceklis, 
izlēja savas asinis par Kristu, kas 
ir visaugstākais ticības patiesī-
bas apliecinājums. Jaunpriesteris 
uzsvēra, ka mums moceklis Do-
nats jāņem par paraugu ikdienas 
grūtību pārvarēšanā. Viņš mūs 
māca, kā kļūt par Kristus drau-
giem, kā par saviem tuviniekiem 
nest mīlestībā balstītus upurus. 
Priesteris Juris arī atgādināja, ka 
par labiem darbiem ticīgie tiek at-
algoti ar Dieva svētību virs zemes 
un debesīs.

Klātesošie pēc dievkalpoju-
ma saņēma jaunā priestera svētī-
bu caur roku uzlikšanu. Tā ir liela 
Dieva dāvana. Katoliskās Baznī-
cas Katehismā teikts: “Svētība ir 
dievišķa darbība, kura dod dzī-
vību un kuras avots ir Tēvs” (nr. 
1078). Priestera iesvētes liturģijā 
izskan apsolījums: “Ko šīs rokas 
svētī, tam jātop svētītam.”

Patīkams pārsteigums 
noslēguma dievkalpojumā bija 
iespēja lūgties kopā ar vistālāko 
šo svinību viesi, priesteri Antonu 
Prikuli, kurš divus gadus atrodas 
misijā Āfrikā, ir pāvesta diplomā-
tiskā korpusa nunciatūras līdz-
strādnieks Ruandā. “Ezerzemes” 
pārstāvei radās iespēja arī īsi in-
tervēt bijušo Dagdas un Andrupe-
nes draudzes vikāru. Sarunu ar 
viņu publicēsim kādā no tuvāka-
jiem laikraksta numuriem. 

Genovefa KALVIŠA
Alekseja GONČAROVA foto

Ticības lietasPēc mocekļa Donata parauga 
ļausim Dievam vadīt savu dzīvi!

Krāslavā aizvadīti lielākie draudzes svētki, veltīti svētā mocekļa Donata godam. Pagājuši 225 
gadi, kopš pāvests Pijs VI izsludināja svētā mocekļa godinātājiem 40 stundu atlaidas un noteica 
svinības nākamajā svētdienā pēc svēto apustuļu Pētera un Pāvila svētkiem. Vismaz 10 - 12 ticīgo 
krāslaviešu paaudzes šeit ir lūguši sava sevišķā patrona palīdzību un aizbildniecību pie Dieva.

 Jaunpriesteris Juris Skutels
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gadu laikā upei bez motoriem 
izdevās pilnībā atjaunot zivju re-
sursus. 

Taču daba atpūtās un gavilē-
ja ļoti neilgu laiku. Uznāca cita ķi-
bele: jaunais laiks radīja alkatīgo 
cilvēku slāni, kuri nezina, kur iztē-
rēt naudas līdzekļu pārpalikumu 
un kā izmantot brīvo laiku, kura 
viņiem arī pārpārēm. Viņi bija tie, 
kas lobēja tādu likumu pieņem-
šanu, kas pieļauj motorlaivu iz-
mantošanu aizsargājamajā zonā 
un kas nekādā ziņā neatbilst gan 
Eiropas, gan Latvijas likumdoša-
nas prasībām.  

Šo situāciju bez pārspīlēju-
ma var nosaukt par barbariskā-
ko noziegumu pret dzīvo dabu. 
Maija nārsta periodā motorlaivas 
iztraucē klusumu ezeros un Dau-
gavā. Izliekoties par trolingistiem, 
savu melno darbu turpina malu 
zvejnieki ar tīkliem. Redakcija 
turpina saņemt informāciju par 
elektroierīču izmantošanas se-
kām dažādās ūdenstilpnēs. 

Sakarā ar to, ka varas in-
stitūciju un dabas aizsardzības 
dienestu pārstāvji skatās uz šo 
problēmu caur pirkstiem, mēs 
novērojam situāciju, kad upēs un 
ezeros ir konstatējams līdaku un 
samu populācijas samazinājums. 
Ir arī cita problēma – anomāla 
ūdens līmeņa pazemināšanās 
Daugavas upē vasaras periodā. 
Šī upes iznīcināšana turpināsies 
līdz tam laikam, kad sami un līda-
kas būs pilnībā izzuduši, jo izska-
tās, ka nav neviena, kas varētu 
pastāvēt par dabu? Mūsdienīgo 
makšķernieku alkatība nepazīst 
robežas, un sami, kas noķerti 
ziemā, liecina par to, ka malu-
mednieki tos aizķeksēja, par ko 
neliekas ne zinis tie, kam atbilsto-
ši veicamajiem pienākumiem ob-
ligāti jāaizsargā daba.  

Var prognozēt, ka ūdens 
līmenis turpinās pazemināties. 
Tas vēl vairāk pasliktinās trofej- 
zivju likteni. Ārkārtējo situāciju 
uz upes veicina arī tas fakts, ka 
paplašinās kaiju kolonija, kas 
nesaudzīgi izķer zivju mazuļus. 
Vismazāk aizsargāti ir, protams, 
līdacēni. Labi atceros, ka manas 
bērnības gados visizplatītākās 
zivis ezeru un upju seklūdeņos 
bija līdacēni sērkociņa vai zīmuļa 
lielumā. Un mēs, Krāslavas pui-
kas, vienkārši ķērām ar cilpām 
mārciņu smagas līdakas. Pašlaik 
mēs novedām dabu līdz tādai pa-
kāpei, kad „saldūdens haizivi” jau 
varētu ierakstīt Sarkanajā grāma-
tā. Bet centienus veikt zivju re-
sursu pavairošanas pasākumus 
mūsu novadā uzskatu par fikciju. 
Līdaku mazuļu ielaišana ezeros 
bez audzēšanas līdz noteiktam 
lielumam dīķos - tā ir vējā izmes-
ta nauda. Mēs bieži un ar gudru 
sejas izteiksmi sakām „vajag”, 
bet īstenībā turpinām barbariski 
iznīcināt atlikušos dabas resur-
sus. Pērkons jau ir spēris...  

Ikviens cenšas izplēst pē-
dējo, kas iespējams, bet tālāk... 
Vai mūsu pēcnācēji piedos mums 
šādu „saimniekošanu”? 

Uzskatu, ka mans pienā-
kums ir uzrunāt motorlaivu īpaš-
niekus: atstājiet upi mierā vismaz 
šajā vasarā! 

Aleksejs GONČAROVS

Nav citas tikpat galvu reibi-
nošas ainas, ko varētu salīdzināt 
ar jaunas dienas dzimšanas mir-
kli, kad tā rodas no rīta miglas. 
Kad saules disks apmirdz ar savu 
sārto gaismu gludo ūdens virsmu 
un sāk celties virs tālā meža. Tie-
ši tāpēc manu fotoizstāžu laikā 
attēli, kas tika uzņemti rītausmā, 
vienmēr izraisa īpašu interesi, 
bet visemocionālākajos skatītā-
jos – lielu sajūsmu. Taču es pats 
turpinu dzīvot ar domu, ka mani 
labākie kadri vēl priekšā. 

Pirmās jūlija nedēļas pēdē-
jā brīvdienā pamodos vēl pirms 
saullēkta. Lēmums tika pieņemts 
zibens ātrumā: pavizināšos pa 
tām vietām, kuras man pazīsta-
mas kopš bērnības gadiem un 
kuras mūsdienās tikai vārdos tiek 
dēvētas par dabas parku „Dauga-
vas loki”. Uzņēmis pirmo kadru 
- mēnesi, kura siluets pazūd virs 
sila, steidzos uz to krastu, kur pa-
rasti sagaida rītausmu Krāslavas 
makšķernieki. Pazīstama aina: 
cilvēki, kas labprāt piebaro zivis 
ar kviešiem, jau gatavojas mak-
šķerēt. Šajā laikā vissvarīgākais 
faktors - pilnīgs klusums. Te nu 
bija. Zivis vēl nepaspēja sapul-
cēties uz mielastu, kad piebrauca 
cita mašīna - ar piepūšamo laivu 
uz jumta. Ar troksni, suņu reju 
pavadījumā, „elites klases” mak-
šķernieki ielaida ūdenī kuteri un 
sāka „gludināt” upi. Makšķernie-
kiem - sabojāts rīts, trolingistiem 
- ierasta lieta. Situācijas absurds 
ir saistīts ar to, ka šī motorizētā 
vardarbība pret upi notiek aizsar-
gājamajā zonā. Bet motorizēto 
ūdens transportlīdzekļu īpašnieku 
skaits jau sen pārsniedzis kritisko 
līmeni. 

Daudz ko esmu redzējis savā 
mūžā, bet šādu visatļautību, kas 
pamatota ar likumu, novēroju pir-
mo reizi. Kad pagājušā gadsimta 
astoņdesmito gadu beigās Dau-
gava piedzīvoja ķīmisko katas-
trofu - saindēšanu ar baltkrievu 
cianīdiem -, man bija jāiesaistās 
priekšvēlēšanu cīņās, lai kļūtu par 
rajona padomes deputātu un pa-
nāktu, lai motorlaivu izmantošana 
tiktu aizliegta. Pusotra desmita 

Noziegums bez soda Cilvēks un daba

Jau sen esmu nonācis pie svarīga atklājuma: makšķernieka 
un fotogrāfa-naturālista veiksme slēpjas pirmajos austošas 
saules staros. Man ilgāku laiku neizdevās apvienot divas kais-
lības - makšķerēšanu un fotografēšanu. Gadiem ejot, fotoka-
mera uzveica makšķeri, arvien biežāk es sagaidu saullēktu 
tikai kā dabas vērotājs. 

Tik kritiski zems ūdens līmenis Daugavā ir tikai reizi simts gados.

Makšķernieka idille - klusums un nošķirtība.

Lielākā kaiju kolonija pilsētvidē.

Motora rūkoņas iztraucētais rīta miers.
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O
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kt
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iz
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n 
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m
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ed

u
s

M
ed

us
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ie
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o 
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m
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s 
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m
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t n
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m
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d 

m
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m
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o 
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P
ro

d
u

kt
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 k
u
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n
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d
u
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p
ī

Ka
rs

tā
 

la
ik

ā 
bi

ež
i 

kā
ja

s 
pi

ep
am

ps
t, 

kļ
ūs

t s
m

ag
as

 u
n 

sā
p.

 
La

i 
ve

ici
nā

tu
 a

sin
sr

iti
, 

as
in

is 
ne

kļ
ūt

u 
bi

ez
as

 
un

 
ne

sa
as

in
āt
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kā
ju

 
vē

nu
 

pr
ob

lē
m
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, 

ik
di

en
ā 

vi
en

m
ēr

 li
et

oj
ie

t 
pi

et
ie

ko
ši 

da
ud

z 
šķ

id
ru

m
a.

Ja
 d

ar
bā

 v
ai

 a
tp

ūt
ā 

ilg
st

oš
i 

jā
sē

ž 
va

i, 
ja

 k
āj

ām
 ir

 li
el

a 
slo

dz
e,

 
ļo

ti 
ie

te
ica

m
s 

va
lk

āt
 k

om
pr

es
ija

s 
ze

ķe
s. 

Ka
rs

ta
jo

s 
va

sa
ra

s 
m

ēn
eš

os
, 

ka
d 

ko
m

pr
es

ija
s 

ze
ķe

s 
va

lk
āt

 i
r 

ne
ēr

ti,
 k

āj
u 

vē
nu

 p
ro

bl
ēm

u 
m

az
i-

nā
ša

na
i v

ar
 li

et
ot

 m
ed

ik
am

en
tu

s, 
ka

s 
pa

lie
lin

a 
ve

no
zo

 a
tte

ci.
 P

ar
 

m
ed

ik
am

en
tu

 
lie

to
ša

nu
 

ob
lig

āt
i 

ko
su

ltē
jie

tie
s a

r ā
rs

tu
.

Izv
ai

rie
tie

s n
o 

pā
rā

k 
cie

ša
 a

p-
ģē

rb
a 

va
lk

āš
an

as
, 

kā
 a

rī 
va

lk
āj

ie
t 

ēr
tu

s a
pa

vu
s a

r z
em

u 
pa

pē
di

.
Ja

 k
āj

as
 ir

 s
ag

ur
uš

as
, v

ēr
oj

a-
m

a 
tū

sk
a,

 t
ās

 r
ei

zi 
di

en
ā 

uz
 s

tu
n-

du
 n

ov
ie

to
 a

ug
st

āk
ā 

st
āv

ok
lī.

 A
rī 

gu
ļo

t 
kā

ja
s 

no
vi

et
oj

ie
t 

ne
da

ud
z 

pa
ce

lta
s.

Pē
c 

ie
sp

ēj
as

 b
ie

žā
k 

ku
st

in
ie

t 

kā
ja

s. 
Ja

 ilg
st

oš
i jā

sē
ž, 

ik
 p

a 
st

un
da

i 
pa

st
ai

gā
jie

t 
va

i 
izk

us
tin

ie
t 

pē
da

s, 
tā

s 
ap

ļo
jo

t. 
Ce

ļo
jo

t a
r a

ut
o,

 ie
pl

ā-
no

jie
t 

at
pū

ta
s 

pa
uz

es
, 

ku
ru

 l
ai

kā
 

pa
st

ai
gā

jie
tie

s, 
izv

in
gr

in
ie

t 
pē

da
s, 

kā
ju

 lo
cīt

av
as

.
M

as
ēj

ie
t 

kā
ja

s 
vi

rz
ie

nā
 

no
 

ap
ak

ša
s u

z a
ug

šu
.

M
az

gā
ša

nā
s 

be
ig

ās
 n

os
ka

lo
-

jie
t 

kā
ja

s 
ar

 v
ēs

u 
ūd

en
i. 

Izm
an

to
-

jie
t k

on
tr

as
td

uš
u.

Izv
ai

rie
tie

s 
no

 
uz

tu
rē

ša
nā

s 
ka

rs
tu

m
ā.

 P
ār

do
m

āj
ie

t 
va

i n
av

 ie
-

sp
ēj

u 
sa

pl
ān

ot
 i

zie
ša

nu
 s

au
lē

 n
o 

rīt
a 

va
i p

ēc
pu

sd
ie

nā
. N

ed
rīk

st
 p

ār
-

lie
ku

 k
ar

sē
tie

s 
sa

ul
ē,

 p
ār

sa
uļ

ot
ie

s 
un

 a
izr

au
tie

s 
ar

 i
eš

an
u 

pi
rt

ī, 
ka

s 
va

r s
aa

sin
āt

 v
ēn

u 
pr

ob
lē

m
as

. M
ē-

re
nu

 sa
uļ

oš
an

os
 u

n 
pi

rt
is 

ap
vi

en
o-

jie
t a

r v
ēs

ām
 ū

de
ns

 p
el

dē
m

.
Lie

to
jie

t 
ve

se
līg

u 
uz

tu
ru

 u
n 

no
rm

al
izē

jie
t ķ

er
m

eņ
a 

sv
ar

u.
Izv

ēl
ie

tie
s 

pa
re

izo
s 

sp
or

ta
 

ve
id

us
 

– 
st

ai
gā

ša
nu

, 
sk

rie
ša

nu
, 

pe
ld

ēš
an

u,
 s

ta
ig

āš
an

u 
ūd

en
ī, 

ri-
te

ņb
ra

uk
ša

nu
.

P
ad

om
i k

āj
u

 v
ēn

u
 v

es
el

īb
ai

Pa
r 

rū
dī

ša
no

s 
sa

uc
 v

is
as

 
pr

oc
ed

ūr
as

, 
ka

s 
pa

līd
z 

or
ga

-
ni

sm
am

 p
re

to
tie

s 
ār

ēj
ās

 v
id

es
 

(c
au

rv
ēj

a,
 n

os
al

ša
na

s,
 s

la
pj

u 
kā

ju
 

u.
tm

l.)
 

ne
la

bv
ēl

īg
aj

ie
m

 
fa

kt
or

ie
m

. V
ie

na
 n

o 
rū

dī
ša

nā
s 

pr
oc

ed
ūr

ām
 ir

 ie
ša

na
 p

irt
ī. 

Ja
 

es
at

 ie
sā

cē
js

 p
irt

s 
pr

oc
ed

ūr
ās

, 
ta

d 
sā

ku
m

ā 
va

ja
dz

ēt
u 

sā
kt

 a
r 

ze
m

āk
ām

 
te

m
pe

ra
tū

rā
m

 
un

 
īs

āk
u 

la
ik

a 
pe

rio
du

, 
jo

 o
rg

a-
ni

sm
s 

vē
l n

av
 p

ie
ra

di
s 

pi
e 

lie
-

lā
m

 s
ilt

um
a 

sl
od

zē
m

. I
es

āc
ēj

u 
pi

rtī
 ie

ša
na

s 
fo

rm
ul

a:
 p

ēc
 4
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ās
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m

a 
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ilg
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es

ēš
an
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 v
ēs
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 d

uš
as
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ku
nd
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un
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 s

ek
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ilg
a 

vē
sa

 d
uš
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– 

tā
, 

la
i 

ko
pē

ja
is

 
šī

s 
pr

oc
ed

ūr
as

 l
ai

ks
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ūt
u 

4-
5 

m
in

ūt
es

). 
Sv

ar
īg

i 
ie

vē
ro

t 
ļo

ti 
bū
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ku

 
rū

dī
ša

nā
s 
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oc

es
a 

pr
in

ci
pu

 –
 a

td
ze

sē
ša

nā
s 

pa
-

kā
pi

 
ka

trs
 

re
gu

lē
 

in
di

vi
du

āl
i 

pē
c 

pa
šs
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ūt
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, 

la
i 

ne
ra

st
os

 
di

sk
om

fo
rta
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jū
ta

. 
Pi

rm
aj

ās
 

pi
rts

 a
pm

ek
lē

ju
m

a 
re

iz
ēs

 p
ie

-
tie

ka
m

i 
iz

pi
ld

īt 
tik

ai
 p

a 
vi

en
ai

 
rū

dī
ša

nā
s 

pr
oc

ed
ūr

ai
, 

be
t, 

pa
lie

lin
ot

ie
s 

pi
er

ed
ze

i 
un

 r
ū-

dī
ju

m
am

, 
pr

oc
ed

ūr
u 

sk
ai

ts
 u

n 
sl

od
ze

 v
ie

nā
 p

irt
s 

ap
m

ek
lē

ju
-

m
a 

re
iz

ē 
pi

ea
ug

.

K
as

 ir
 r

ū
d

īš
an

ās
?



L
iellop

a
 ga

ļa
 vīn

a
 

 m
a

rin
ā

d
ē

Sagrieziet ripiņās 300-500 g 
sīpolu un piespiediet to ar rokām

, 
lai izdalītos sula. Sarīvējiet 2-5 
daiviņas ķiploka (varat izm

antot 
arī ķiploku spiedi). Katliņā sam

ai-
siet 0,5 l sausā sarkanvīna un 100 
m

l citronu sulas (vai vīna etiķa). 
N

edaudz 
uzsildiet, 

pievienojiet 
sasm

alcinātos sīpolus un ķiplo-
kus. Pievienojiet m

arinādei 3 lau-
ru lapas, kā arī ķim

enes, m
elnos 

piparus un sāli pēc garšas. Pēc 
tam

 ļaujiet, lai m
arināde nedaudz 

nostājas. Liellopa gaļu m
arinē ne 

m
azāk kā 2 stundas. Ja gaļas ir 

daudz vai arī tā ir sagriezta lielos 
gabalos, labāk pagariniet m

arinē-
šanas laiku.

Padom
s: Ja Jum

s ne sevišķi 
patīk citrona vai vīna etiķa skā-
bum

s, tos varat m
arinādei nepie-

vienot.

Jēra
 ga

ļa
 Jogu

rta
- 

p
ip

a
rm

ētru
 m

a
rin

ā
d

ē
Sastāvdaļas aprēķinātas 1,5 

kg gaļas iem
arinēšanai.

Sasm
alciniet 3-4 ķipoka dai-

viņas (var izm
antot ķiploku spie-

di). 
Sīki 

sagrieziet 
piparm

ētras 
buntīti. Sam

aisiet piparm
ētru un 

ķiplokus 
ar 

dabīgo 
bezpiedevu 

jogurtu (0,5 l) un pievienojiet 2 
tējkarotes sarkano m

alto piparu. 
Jēra gaļa jām

arinē ne m
azāk kā 3 

stundas.
Padom

s:  Šo recepti Jūs va-
rat izm

antot arī putna gaļas m
a-

rinēšanai.

C
ū

kga
ļa

 ka
fija

s 
 m

a
rin

ā
d

ē
Sagrieziet 1 kg gaļas kubi-

ņos (apm
ēram

 2 sērkociņkastīšu 
biezum

ā) 
– 

tā 
gaļa 

vienm
ērīgi 

izcepsies, turklāt arī nepiedegs 
pārāk stipri. Divus lielus sīpolus 
sagrieziet ripiņās vai arī sarīvējiet 
uz rupjās rīves. Pievienojiet tē-
jkaroti kaltēta bazilika, m

altos čili 
piparus un m

altos m
elnos pipa-

rus pēc garšas. Aplejiet ar olīveļļu 
(apm

ēram
 2 ēdam

karotes), rūpīgi 
sam

aisiet.
Tagad pagatavojiet sāļo kafi-

ju. Aplejiet ar 0,5 l karsta ūdens 1 
ēdam

karoti m
altās kafijas, pakā-

peniski novediet kafiju līdz vārī-
šanās tem

peratūrai un nolieciet 
m

alā uz 5-10 m
inūtēm

. Pievieno-
jiet 1-2 tējkarotes sāls, atdzesējiet 
un pagaršojiet. Ja vēlaties, pie-

vienojiet kafijai vēl nedaudz sāls, 
taču centieties nepārsālīt.

Cūkgaļu nepieciešam
s apliet 

ar siltu, gandrīz karstu kafiju, ap-
segt ar vāku un atstāt m

arinēties 
vism

az uz 3 stundām
.

Padom
s: Kafija palīdz uzla-

bot veikalā pirktā šašlika garšu. 
Tādā gadījum

ā m
arinādei jāpie-

vieno tikai baziliks, čili un eļļa – 
bez sīpoliem

 un m
elnajiem

 pipa-
riem

.

P
u

tn
a

 ga
ļa

 “A
rā

bu
” 

m
a

rin
ā

d
ē

Sam
aisiet kopā 1 tējkaroti 

m
elno m

alto piparu, 1 tējkaroti 
kum

īna (Rom
iešu ķim

enes) un 1 
tējkaroti kanēļa. Sagrieziet gabali-
ņos 2 kg gaļas un ieberziet iegūtos 
gabaliņus ar šo m

aisījum
u. Sīki 

sagrieziet sīpolu, saspaidiet to ar 
rokām

, lai izdalītos sula. Lielos 
gabalos sagrieziet pusi no bazilika 
buntes. Sajauciet kopā sīpolu, ba-
ziliku un gaļu, bet pēc tam

 atstā-
jiet visu m

arinēties uz 4 stundām
. 

20 m
inūtes pirm

s cepšanas gaļu 
var apslacīt ar citrona sulu.

Padom
s: Šī m

arināde lieliski  
izceļ vistas vai tītara gaļas garšu.

R
eceptes

2015. gada 10. jūlijs
2015. gada 10. jūlijs

B
eigu

sies eļļa
?

A
ugu 

eļļa, 
olīveļļa 

un 
sviests gandrīz vienm

ēr ir 
cits ar citu aizvietojam

i, ce-
pot vai grauzdējot, tom

ēr ga-
tavojot konditorejas izstrādā-
jum

us, rezultāts var būt ne tik 
labs. Pievērsiet uzm

anību arī 
garšai: izteiktā un daļēji rūgtā 
olīveļļas garša ne vienm

ēr ir 
labākā 

izvēle, 
tāpēc 

gadīju-
m

os, 
kad 

nepieciešam
a 

da-
bīga garša, izvēlieties sviestu 
vai augu eļļu.

B
eid

zies etiķis?
Ja esat jau gandrīz sākuši 

ēst salātus, bet tad atceraties, 
ka jum

s ir beidzies etiķis, ne-
uztraucieties, tam

 ir vienkāršs 
risinājum

s. Etiķi var aizstāt ar 
citrona sulu, gatavojot salātu 
m

ērces, 
m

arinādes, 
uzkodu 

m
ērces vai arī citas m

ērces. 
Pievienojiet sulu uzm

anīgi, kā 
arī pagaršojiet, lai pārliecinā-
tos, ka ēdiens nekļūst pārāk 
skābs.B

eigu
sies ciete?

Ja 
vēlēsieties 

iebiezināt 
zupu, sautējum

u vai m
ērces, 

jum
s būs nepieciešam

a ciete, 
piem

ēram
, kukurūzas ciete vai 

kartupeļu m
ilti. Tā kā to jum

s, 
visticam

āk, pārāk bieži neva-
jag, jūs varat nonākt nepa-
tīkam

ā situācijā, 
kad 

tās 
jum

s 
m

ājās 
nebūs. 

Tom
ēr 

neuz-
traucieties, 

jo 
vienu ēdam

karoti 
kukurūzas cietes vai kartupe-
ļu m

iltu var aizstāt ar divām
 

ēdam
karotēm

 parasto m
iltu.

B
eid

zies p
ien

s?
Ja jūsu receptei vajadzīgs 

vai nu pilnpiens, vai vājpiens 
un jum

s tā nav, neuztraucie-
ties, 

ir 
dažādas 

kom
bināci-

jas, 
ko 

varat 
izm

ēģināt. 
Ja 

jum
s 

nepieciešam
a 

krūzīte 
pilnpiena, jūs varat to aizvie-
tot ar krūzīti vājpiena, pievie-
nojot divas tējkarotes kausēta 
sviesta, vai ar krūzīti ūdens, 
pievienojot 

trešdaļu 
krūzītes 

piena pulvera. Varat arī izm
an-

tot krūzīti sojas piena; tas pa-
rasti nostrādā.

Ja 
jum

s 
nepieciešam

a 
krūzīte 

vājpiena, 
varat 

iz-
m

antot krūzīti ūdens, pievie-
nojot ceturtdaļu krūzītes piena 
pulvera ar pazem

inātu tauku 
saturu.B

eid
zies sa

ld
a

is 
 krēju

m
s, rū

gu
šp

ien
s 

va
i skā

ba
is krēju

m
s?

Ja jum
s vajadzīgs sal-

dais krējum
s, jūs varat iz-

m
antot 

ceturtdaļu 
krūzītes 

pilnpiena, pievienojot trešdaļu 
krūzes kausēta sviesta, tom

ēr 
no tā nevarēsiet pagatavot pu-
tukrējum

u. Ja jum
s nepiecie-

šam
a krūzīte rūgušpiena, jūs 

varat vienkārši izm
antot krūzīti 

jogurta 
vai 

piena, 
pievieno-

jot nedaudz citrona sulas. Ja 
jum

s beidzies skābais krē-
jum

s, varat tā vietā izm
antot 

nesaldināto jogurtu bez gar-
šas.

B
eigu

šā
s ola

s?
Ja m

ājās beigušās olas, 
aizstāt tās būs grūti, tom

ēr ja 
problēm

as 
rodas 

saistībā 
ar olu izm

ēru vai olu baltu-
m

iem
 un dzeltenum

iem
, tās 

var 
vienkārši 

atrisi-
nāt. 

Piem
ēram

, 
ja 

jum
s 

vaja-
dzīgi divi olu 
dzeltenum

i, 
lielākajai 

da-
ļai 

ēdienu 
jūs 

varat 
vienkārši 

iz-
m

antot 
veselu 

olu, 
savukārt 4 izteikti lielas olas 
var aizvietot ar 5 lielām

 olām
 

vai 6 m
azām

 olām
.

B
eid

zies cu
ku

rs?
Ja parasti gatavojat vese-

līgu ēdienu, visticam
āk, cuku-

ru izm
antojat reti, tāpēc nebūs 

brīnum
s, ja jum

s tas būs bei-
dzies. Ja jum

s tom
ēr to vajag, 

ir daži risinājum
i. Lai aizvietotu 

vienu krūzīti cukura, vienkārši 
sam

aisiet krūzīti m
edus ar 

vienu tējkaroti sodas.

V
irtu

ves triki kā aizstāt 
p

rod
u

ktu
s

K
ā

d
ēļ izvēlēties foliju

?
Alum

īnija folijā ir ērti cept 
praktiski 

jebkurus 
produktus: 

gaļu, zivis, dārzeņus, augļus... 
To var izm

antot, lai pagatavotu 
asus ēdienus un saldus deser-
tus, savukārt sastāvdaļas var 
būt 

sagrieztas 
gabaliņos 

vai 
sam

altas, Jūs varat pievienot 
garšvielas, 

izdom
āt 

dažādas 
receptes un īstenot savas ie-
ceres.Turklāt, lai ceptu gaļu foli-
jā, nav nepieciešam

as īpašas 
kulinārās iem

aņas un ar šo uz-
devum

u tiks galā ikviens!

7 a
rgu

m
en

ti p
a

r la
bu

 
folija

i
•	G

aršīgi! 
G

aļa 
tiek 

cepta 
savā sulā, tādēļ tā saglabā 
sulīgum

u un arom
ātu, kā arī 

kļūst m
aiga.

•	Veselīgi! 
Tiek 

saglabāta 
augstāka uzturvērtība kā tad, 
ja izvēlaties citus pagatavo-
šanas veidus.

•	Skaisti! Folija lieliski saglabā 
form

u, tādēļ ar tās palīdzību 
var pagatavot gardas gaļas 
ruletes - galvenais pareizi ie-
tīt gaļu!

•	Ā
tri! C

epšana folijā neaiz-
ņem

 daudz laika - Jūs pa-
gūsiet pagatavot ēdienu vēl 
pirm

s ciem
iņu ierašanās.

•	Ērti! Savukārt, ja notiek kāda 
kavēšanās - vienkārši atstā-
jiet ēdienu folijā un tas vēl ilgi 
saglabās savu siltum

u. Folija 
ļauj uzglabāt arī ēdienu atli-
kum

us ledusskapī.
•	B

ez liekiem
 taukiem

! C
ep-

jot folijā nav nepieciešam
s 

pievienot daudz eļļas: m
azāk 

kaitīgo tauku Jum
s un Jūsu 

figūrai.
•	Vienkārši! 

C
epšanas 

veid-
ne paliek tīra un Jum

s nav 
tā jāberž, jo visi tauki paliek 
folijas iekšpusē.

7 n
oteiku

m
i ga

ļa
s 

 cep
ša

n
a

i folijā
•	Herm

ētiskum
s! Pirm

s ievie-
tošanas 

cepeškrāsnī 
rūpīgi 

ietiniet ēdienu. Pretējā gadīju-
m

ā sula iztecēs un gaļa būs 
sausa, sīksta vai piedegusi. 
Turklāt 

uz 
cepam

piederu-
m

iem
 var parādīties traipi, ku-

rus pēc tam
 būs grūti notīrīt.

•	M
azāk sāls! C

epšanas laikā 
sāls veicina sulas izdalīša-
nos. Labāk pievienot sāli jau 
gatavam

 ēdienam
. Tom

ēr, ja 
vēlaties cept zivi, varat pie-
vienot vairāk sāls kā tad, ja 
to vārītu vai ceptu uz pannas.

•	Vairāk gaisa! Ietinot ēdienus 
folijā, atstājiet iekšpusē brīvu 
vietu. Folijai nav jāpielīp cieši 
pie produktiem

.
•	Ieieļļojiet 

foliju! 
Pārtikas 

foliju nepieciešam
s nedaudz 

ieziest ar eļļu, citādi produkti 
var pie tās pielipt. N

av ietei-
cam

s pievienot etiķi, vīnu un 
šķidrās m

arinādes, ja vēla-
ties cept gaļu folijā.

•	N
eatdaliet no gaļas gabala 

tauku gabaliņus, ja vēlaties, 
lai gaļa būtu sulīga. Ļaujiet, 
lai tauku gabaliņi izkūst, ka-
m

ēr gaļa cepjas cepeškrāsnī.
•	Ietiniet ēdienu folijā tā, lai 

folijas spīdīgā puse būtu 
uz iekšpusi: atstarotais sil-
tum

s 
palīdzēs 

produktiem
 

vienm
ērīgāk sasniegt gatavī-

bas pakāpi.

G
aļas cep

šan
a folijā

Š
a

šlika
 m

a
rin

ā
d

es

U
p

eņ
u

 kokteilis
1/2 glāzes upeņu sulas,
1 ola,
2 tējkarotes pūdercukura,
3-4 gabaliņi ledus,
m

uskatrieksti
Visus produktus saputo. Lej 

glāzēs 
un 

pārkaisa 
ar 

sarīvētu 
m

uskatriekstu.

O
gu

 p
ien

a
 kokteilis 

Piens,
saldējum

s,
zem

enes,
avenes,
upenes,
cukurs,
vaniļas cukurs

Blenderī 
ieliek 

saldējum
u. 

Ieliek 
izvelētos 

augļus 
vai/un 

ogas. Sablenderē. Pielej pienu un 
vēlreiz sablenderē, lai veidotos 
vienāda m

asa. Var dekorēt ar pu-
tukrējum

u un ogām
.

A
tsva

id
zin

ošs sa
ld

ētu
 

ogu
 d

zērien
s

1 tase (saldētu) zem
eņu,

1 tase (saldētu) aveņu,
1 tase (saldētu) m

elleņu,
1/2 tase ābolu sulas,
2 ledus, ja ogas nav saldētas,
Piparm

ētru lapiņas dekorēša-
nai (pēc vēlēšanās)

Sablendē 1 zem
enes, ave-

nes, m
ellenes, 1/2 tasi ābolu su-

las un 2 tases ledus (ja ogas nav 
saldētas). Turpina blendēt, kam

ēr 
dzēriens 

kļuvis 
viendabīgs. 

Pēc 
vēlēšanās ābolu sulas vietā var 
izm

antot liesu jogurtu vai kefīru. 
Rotā ar piparm

ētru lapiņām
.

D
a

žā
d

u
 ogu

 sm
ū

tijs
300 g dažādu vasaras ogu,
50 m

l zem
eņu sīrupa,

50 m
l Sangria m

ix sīrupa,
200 m

l m
inerālūdens,

sauja ledus gabaliņu

Visas sastāvdaļas sablendē 
un pasniedz ar svaigām

 pipar-
m

ētras lapiņām
. Ja nav pie ejam

s 
Sangria m

ix sīrups, to var aizstāt 
ar ķiršu vai m

elleņu sīrupu.

A
rbū

za
 sla

šs
2 kg arbūza,
sasm

alcināts ledus,
2 laim

u sula,
100 m

l glikozes sīrupa,
50-75 g sm

alkā cukura,
m

inerālūdens
Arbūzu 

sagriež 
gabalos, 

nom
izo un attīra no sēkliņām

. 
Bļodā arbūza gabaliņus saberž ar 
ledu, laim

a sulu, sīrupu un cuku-
ru. Visu salej pa glāzēm

 un pievie-
no m

inerālūdeni. 

Jā
ņ

og
u

 d
zērien

s a
r 

va
n

iļu
2 l sarkano jāņogu,
800 m

l ūdens,
600 m

l baltā cukura,
1 ēdk. vaniļas cukura ar dabis-

ko vaniļu
N

om
azgā ogas ūdenī. Ieliek 

tās katlā un pielej ūdeni, uzliek 
vārīties un vāra 10 m

inūtes ar uz-
liktu vāku.

Sam
īca ogas pret katla m

alu. 
O

gu m
asu ielej sietiņā un ļauj no-

tecēties 30 m
inūtes.

Ielej dzērienu atpakaļ katlā. 
Pievieno cukuru un vāra uz lēnas 
uguns 10 m

inūtes. N
oņem

 katlu 
no virsm

as. Rūpīgi nosm
eļ putas. 

Iem
aisa dzērienā vaniļas cukuru. 

Dzērienu iepilda siltās, tīrās pude-
lēs. N

oslēdz. U
zglabā vēsum

ā.

O
gu

 kokteiļi
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Sports

      Ir noslēdzies 2015. gada 
Latgales jaunatnes futbola čem-
pionāts U7 grupā. Tas noritēja no 
maija sākuma līdz jūnija beigām 
trijās kārtās. Čempionātā piedalī-
jās 8 komandas, kuras pārstāvēja 
Daugavpils, Krāslavas, Jēkabpils 
un Rēzeknes futbola klubus. Kat-
rai no komandām bija jānospēlē 
septiņas spēles. Futbola kluba 
Krāslava jaunākie futbolisti sešās 
spēlēs guva uzvaras pār saviem 

pretiniekiem, uzrādot labus rezul-
tātus visā čempionāta laikā. Izšķi-
rošā spēlē par godalgoto I vietu 
mūsu komanda sīvā cīņā zaudēja 
1:2 futbolistiem no BFC Daugav-
pils – 2, ieņemot II vietu čempio-
nātā, trešie BFC Daugava – 1. 
Paldies mazajiem futbolistiem un 
viņu trenerim V. Atamaņukovam 
par izturību un augstajiem rezul-
tātiem, spēlētāju vecākiem un 
Krāslavas novada domes admi-

nistrācijai par atbalstu.
2014. gada Latgales jaunat-

nes futbola čempionātā futbola 
kluba Krāslava U 7 grupa ieņēma 
ceturto vietu. Ir izaugsme, bet jā-
cīnās, lai esam pirmie!

2015. gada Latgales jau-
natnes futbola čempionāts U 8 
un U 9 vecuma grupām vēl nav 
beidzies, atbildīgās spēles vēl 
priekšā.   

Vecāki 

2015. gada Latgales jaunatnes futbola čempionātā
 kluba “Krāslava” U7 grupas futbolisti ieguva sudrabu

Draudzība dubulto prieku 
un mazina bēdas, laika gaitā 
pārbaudīti draugi ir divkārt dārgi. 
Patiesa vēlme komunicēties nav 
nopērkama ne par kādu naudu.

Mūsu nešķiramā kompā-
nija ir kopā jau 35 gadus. Otrs 
iemesls tikties brīvdabā - mūsu 
galvenajam draugam Pēterim 
Suveizdam apritējuši 55 gadi! Ka-

rojot bezjēdzīgajā karā Afganis-
tānā, gūtās traumas katru dienu 
padara par pārbaudījumu. Visus 
šos gadus mēs kā varējām, tā 
palīdzējām Pēterim. Viņš mums 
vienmēr bijis vīrišķības un dzī-
vesprieka paraugs. Katra mūsu 
tikšanās, ir tai iemesls vai nav, ir 
ne tikai viedokļu apmaiņa, bet arī 
atpūta no ierastās ikdienas. Kara 

šoferim, kurš nokļuva masveida 
apšaudē, tagad riteņi aizvieto kā-
jas. Pacēlām glāzes arī par to, ka 
Pēterim izdevās Golfiņu nomainīt 
pret Hondu, kas ir uzticamāka. 
Atvadoties mēs vienmēr sakām: 
“Biežāk jāsatiekas!”

Tā arī būs.

Aleksejs GONČAROVS

Biežāk jāsatiekas!

•	 Pareizi elpot un smieties. Indiešu mūks māca 
latviešiem mākslu dzīvot.

•	 Pareģis un zibens pavēlnieks. Nikola Tesla sa-
zinājās ar Visumu un izgudroja laika mašīnu.

•	 Garīgā realitāte. Mākslinieks Māris Subačs: pa-
sakas man čukst Dievs, es tikai pierakstu.

•	 Ezotēriskā mode. Cepure, josta un cimdi sargā 
biolauku vai pievilina nelaimi.  

•	 Limuzīna lāsts. Kā atbrīvot savu automobili no 

ļauniem gariem.
•	 Vasaras maģiskās veltes. 

Ogas pret noburšanu, nove-
cošanu un grūtsirdību.

•	 Rūgtā medmāsiņa vērme-
le. Augs ko dziedniecībā 
uzskata par karalieni.

CITĀDĀ PASAULE
8.-22. jūlijs

Žurnāli jūlijā

ILUSTRĒTĀ ZINĀTNE
•	 Terminators ir starp mums. Mūsdienās robo-

tiem piemīt daudzas īpašības, kādas līdz šim bija 
raksturīgas cilvēkam līdzīgajam superrobotam no 
1984. gada kinofilmas „Terminators”.

•	 Pasaulē lielākais gaisa kuģis gatavs startam
•	 Augi dzird, kas notiek nozieguma vietā. Jaunu 

izmeklēšanas metožu arsenāls ļauj atklāt teju ik
•	 Jauna rubrika: zibenīgā akadēmija. Šoreiz par 

gravitāciju – tas laikam ir vislabāk zināmais spēks 
no visām fundamentālajām dabas mijiedarbībām. 
Tomēr fiziķi vēl nav izzinājuši to līdz galam.

•	 Smaga dzīve dzelmē. Jūras gultne ir visai eks-

tremāla vide. No nemierīga-
jiem ūdeņiem virsējos slāņos 
līdz vientulībai tumšajā dzel-
mē – dažādi dzīvnieki piedzī-
vo nopietnus pārbaudījumus.

•	 Tēvs, divas mātes un 
bērns. 

•	 Ierašanās pie svešas pun-
durplanētas. 

•	 Zinātnieku sasniegumi 
Latvijā. Jauns biomateriāls sadziedēs hroniskas 
brūces. Latvijā audzēs hibrīdās lācenes. Izstrā-
dāts lēngaitas elektroģenerators.

Žūrijas komisijas priekšsē-
dētājs, AS „Rīgas dzirnavnieks” 
maizniekmmeistars Edgars Grā-
vītis cildināja visas konkursantes: 

„Katra dalībniece bija ļoti 
centusies un gatavojusies, tortes 
bija gaumīgi, ļoti rūpīgi un inte-
resanti noformētas, katrai sava 

specifiska garša, tāpēc žūrijai 
darbs nebija viegls. Kopumā vēr-
tējot, Latgales reģiona konkur-
santu meistarība ir slavējama – 
tā bija pārsteidzoši augstā līmenī. 
Sāļās tortes ir sarežģītāk gatavot, 
jo ir grūti atrast dažādu produktu 
labu saderību. Latgales meista-
rēm tas izdevās.”

Konkursā piedalījās gan pie-
redzes bagātas tortu cepējas, gan 
jaunietes. Arī viens zēns. Tas nozī-
mē, ka mums aug čakla un sevi pa-
rādīt un pierādīt griboša paaudze. 

1.vietu ieguva Svet-
lana Vidžupe no Dagdas. 
Torte „Vasaras sonāte”, 
izmantots Lazdonas „Bal-
tais biezpiena siers” un 
„Talsu ritulis, zaļais”. Vi-
ņai – dāvanu karte EUR 
150.00 vērtībā.

2.vietu ieguva Inā-
ra Liepiņa no Preiļiem. 
Torte „Laimes mirklis”, 
izmantots Mālpils siers, 
Lazdonas „Baltais biezpie-
na siers” un „Talsu ritulis, 
sarkanais”.  Viņai – dāvanu 
karte EUR 100.00 vērtībā.

3.vietu ieguva Mārī-
te un Kristīne Lipskas no 
Ludzas. Torte „Makšķer-
nieka prieks”, izmantots 
„Talsu ritulis, zaļais”. Vi-
ņām – dāvanu karte EUR 
70.00 vērtībā.

Dāvanu kartes pa-
sniedza Aglonas novada 
domes priekšsēdētāja Helēna 
Streiķe, bet diplomus – biedrības 
„Siera klubs” valdes priekšsēdē-
tāja Vanda Davidanova.

4.un 5.vietu dalīja Valērijas 
Sobiļas torte „Jūras dāvana” 
(Aglonas novads) un Ilonas Ni-
kolajevas torte „Jumītis”(Rie-
biņu novads). Viktorija izmantoja 
„Talsu riutuli, zaļo” un Kazdangas 
sieru ar dillēm, bet Ilona  - Laz-
donas „Balto biezpiena sieru” un 
Kazdangas sieru ar pētersīļiem.

6.vietu ieguva Viktorija So-
biļa no Aglonas novada, torte 
„Iedvesma”, izmantots „Talsu 
ritulis, zaļais” un Kazdangas siers 
ar dillēm.

Par skatītāju simpātiju, sa-
ņemot īpašu balvu, kļuva torte 

„Jumītis”, kuru gatavoja Ilona 
Nikolajeva. 

Garšīgas un skaistas tortes 
prezentēja Inese Plivda no Vār-
kavas novada (torte „Raibais 
sapnis”), Alīda Sadovska no 
Aglonas novada (torte „Tun-
cis  zaļumballē”), Inga Maļķe-

viča no Dagdas (torte 
„Sāksim balli”), Jeļe-
na Sobiļa no Aglonas 
novada (torte „Fan-
tāzija”), Broņislava 
Gavare no Vārkavas 
novada (torte „Rudzu 
prieks”) un Dāvids 
Stremjanovs no Ag-
lonas novada (torte 
„Pļaviņa”).

Prieks par Sobiļu 
ģimeni – mammu Jeļe-
nu un meitām Viktoriju 
un Valēriju. Viņas kon-
kursā ieradās katra ar 
savu izgatavotu torti.

Visi konkursanti 
saņēma balvas no AS 
„Rīgas dzirnavnieks”, 
SIA „Puratos Latvia”, 
AS „Interbaltija AG”, 
specbalvas no „Latvijas 
Maiznieku biedrības” 
un „Siera kluba”.

Kopumā tortēs 
visvairāk izmantots AS 

„Lazdonas piensaimnieks” ra-
žotais „Baltais biezpiena siers”, 
AS „Talsu piensaimnieks” ražotie 
„Talsu ritulis, zaļais”, „Talsu ritulis, 
sarkanais” un  SIA „ELPA” ražotie 
Kazdangas sieri.

Konkursantēm vislabāk patiku-
si „Lāču” īstā rupjmaize, „Lāču” bur-
kānsaldskābmaize, „Donas” rudzu 
un saldskābmaize, tāpēc tās ielik-
tas daudzās tortē. Tika izmantotas 
arī pašu ceptās maizes kārtas.

Biedrības „Siera klubs” vadī-
tājas V.Davidanovas secinājums:

„Konkursantes bija daudz 
strādājušas, nepieļāva iepriek-
šējo konkursu dalībnieču kļūdas, 
- tas liels prieks. Visu konkursa 
laiku mūs priecēja un laiku īsināja 
Aglonas Kultūras centra ansamb-
lis „Dziedkopa”, dziedot skanīgas 
dziesmas. Gribu teikt paldies vie-
su mājas „Upenīte” saimniecei 
Inesei Survilo par gādību sekmī-
gai konkursa norisei. Noslēgumā 
– visjaunākais konkursa dalīb-
nieks Dāvids Stremjanovs mums 
visiem veltīja savu dziesmiņu, - 
paldies!”

Vanda DAVIDANOVA
ATTĒLOS: visjaunākais kulinārs 
Dāvids Stremjanovs un viņa torte 
„Pļaviņa”.

Alekseja GONČAROVA foto

Latgales reģiona konkurss                
“Siera un maizes svētku sāļā torte” 

Aglonas tradīcija
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 11. jūlijs

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.35 Vides fakti
7.05 Jakari 
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs
8.05 Raķetēni
8.35 Lesija
9.00 Džungļu grāmata 
9.25, 14.30, 21.20, 1.25 XI Latvijas sko-
lu jaunatnes dziesmu un deju svētki
13.30 Mans zaļais dārzs
14.00 Laikmeta varoņi toreiz un tagad
17.00 Pēdējās lāču teritorijas
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Tuvais karš
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.08 Latloto. Eurojackpot
21.30 Labdarības koncerts Ukrainas 
bērniem
23.45 Erkils Puaro  3.20 LTV - 60
4.50 Spilgtie ekrāni
5.00 Dzimis Eiropā
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
7.05 Lai top!
8.45 1000 jūdzes Ķīnā
9.15 100 g kultūras
10.00 Citādi latviskais 
10.30 Dzied Inga un Normunds
11.00 Rīgas Doma kora skolas 20 
gadu jubilejas koncerts
13.00 Surikati
14.35 Latviešu kino zelta dziesmas

16.00 Naftas vads
17.00 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki
19.15 Eiropa koncertos
20.10 Nemiera gars
21.00 Midsomeras slepkavības 
22.40 SOKO Vismāra
0.20 Mf. Biutiful 2.55 LTV - 60
4.30 Troksnis 5.30 Spots

LNT
6.05 Bernards
6.15 Kādas slimības vēsture 
7.00, 4.35 Karamba!
7.30 Jauniņā 
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā 
9.00, 3.05 LNT Brokastis
11.00 Latvijas faili
12.00 Vecpuisis 
14.10 Vangēlija
15.25 Mf. Fortūnas džentlmeņi
17.10, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Erkils Puaro
23.55 Greizais spogulis
1.40 Mf. Ziemas saulgrieži 5.45 Luī 

TV3
6.35 Čūska no 23. dzīvokļa 
7.25 Monsuno
7.50 Mans mazais ponijs
8.15 Lieliskais Zirnekļcilvēks
9.10 Madagaskaras pingvīni 
9.40 Kungfu panda 
10.00 Gandrīz ideālas vakariņas
12.05 Mīlestība savvaļā 
13.10 Tēta nedienas 
15.30 Mf. Mūsu kuplā ģimenīte

17.20 Mf. Mazais Stjuarts
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Kas ir Vējonis?
20.00 Mf. Brīnumainā Oza zeme
21.55 Nekā personīga
0.35 Mf. Rozā panteras dēls
2.10 Mf. Labais Bens 2. melnais zelts
3.45, 5.00 Likums un kārtība
5.45 Firma

TV3+
6.20 Multfilmas
7.10 Kino detaļās
8.10 Meklējot kapteini Grantu
9.35 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
10.30 Skapis
11.30 Radu būšana pie plīts 
12.40 Jaunkundze-zemniece
13.50 Polārais reiss
15.50 Mf. Otra Boleinu meita
18.05 Mf. Delgo
19.55 Interni 21.00 Zobu feja
23.05 Mf. Katastrofa
1.30 Uz atvadām

TV5
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.55 Top-shop
9.15 Personīgās lietas
10.20 Kustini pleznas!
12.10 Maskava. Trīs stacijas
18.00 Greizais spogulis
20.00 Pagātnes ēnas
23.55 Mf. Mājsaimniece 
1.40 Kriminal+ 2.05 Mūzika

NTV-Pasaule
8.00, 10.00, 13.00, 19.00 Šodien
8.20 Viņu tradīcijas

8.55 Labi ir tur, kur es esmu!
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš
10.55 Braucam un ēdam!
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.25 Tumšā puse
14.10 Izmeklētājs
18.00 Izmeklēšanu veica...…
19.20 Vasaras centrālā televīzija
20.00 Pašas skaļākās krievu sensācijas
21.55 Tu tam neticēsi!!
22.50 Kriminālā Krievija
23.55 Aleksandrs Buinovs. Mana 
grēksūdze
1.00 Šerifs
2.55 Ir izeja!
3.50 Visjaki

RTR 
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.20 Es tevi nevienam neatdošu
9.25 Suņu pasaule
10.00 Skaņas īsinātāji
11.20, 14.30 Ziņas-M
11.40 Visa Krievija
11.55 Mf. Jefreitora Zbrujeva septi-
ņas līgavas 14.40 Atbrīvotāji
15.35, 3.50 Sestdienas vakars
17.10 Jautrā iela
18.05, 2.20 Veltīgs ziedojums
20.45, 5.45 Zodiaka sitiens
0.40 Zemiskuma aritmētika

PBK
6.00, 5.25 Mūzika
6.40, 1.40, 5.35 Euronews
7.10, 10.00, 12.00, 17.00 Ziņas 
7.20 Kulinārijas raidījums
7.55, 10.25 Labākais brīvlaiks kopā 
ar PBK!

8.35 Moderns spriedums
9.45 Vārds mācītājam
11.15 Kulinārijas raidījums
12.20 Mf. Sargies automobiļa
14.15, 17.20, 2.10 Izmeklētāja Sa-
veļeva personīgā dzīve. Seriāls
18.55 Kas grib kļūt par miljonāru?
20.00 Laiks
20.20 Mākslas filma
22.15 Mf. Veiksmes džentelmeņi
0.00 Republikas īpašums
3.55 Mf. Ceturtdien un vairāk nekas

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem!
7.10 Next 
9.00 Saviesīgas vakariņas
11.05 Tīrs darbs
12.00 Top-shop 
13.10 Varenie noslēpumi
15.55 Maldu teritorija 
16.35 Mums pat sapņos nav rādījies
18.40 Vadīt krievu gaumē
19.55 Mihaila Zadornova koncerts
23.10 Tumši sarkanā berete

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Veselība
10.25 Kulinārijas raidījums
11.05 Ideālais remonts
12.05 Mihails Galustjans. Saprast un 
piedot
13.05 Šurum burum
13.15 Maskavas sāga
16.15, 21.00 Sports
16.20 Krāmu tirgus
17.10 Kadriļa 

18.45 Republikas īpašums
21.05 Šodien vakarā 
22.40 Mf. Kagemuša

Baltkrievija 1
6.25 Būtība
6.50 Mf. Tek upe Volga
8.25 Mf. Bajānista meita
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
10.20, 0.00 Virtuve
11.25 Vasarnīca 12.10 Veselība 
12.50 Kulinārā diplomātija
13.25 Ir izeja
14.00, 1.05 Ģimenes melodrāmas
15.15 Reģionālās ziņas
15.30 Mf. Bostonas valsis
17.15 Mūsējie
17.30 Tikai par mīlestību
21.00 Panorāma
22.00 XXIV Starptautiskais estrādes 
dziesmu izpildītāju konkurss
0.55 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Burvju skola
7.30 Mana brīnišķīgā aukle
9.25 Profesora Otkrivaškina zināt-
niskais šovs
9.55, 21.30 TV barometrs
10.00 Garšas ābece
10.30 Mf. Ķer vilni
12.00 Kapeika kapeikā
12.35 Ekstrasensu cīņas. Kontinentu cīņa
14.10, 23.20 Bafija pret vampīriem
16.35 Mf. Cietais rieksts 3
18.45 Mf. Cietais rieksts 4
21.00 Prāta vētra
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
21.40 Mf. Afēristi Diks un Džeina 
izklaidējas

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02, 14.40 Province
6.35 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Dzintara meklētāji
12.50 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki
13.05 Lesija
13.35 Zaglīgie pērtiķi
14.20 Momentuzņēmums
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.10 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.20 Smalkais stils
20.30 Panorāma
21.10 Izsauciet vecmāti
22.10 Tuvais karš 23.25 Selfridžs
0.35 Kora Kamēr... 25 gadu jubilejas 
koncerts
5.00 700 pasaules brīnumi

5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Urālu kalnos
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Mikrofona dziesmas
8.35, 17.05 Noskaidrot patiesību
9.25 Maklauda meitas
10.20, 19.00 Mūsu Čārlijs 
11.10 Balss pavēlnieks
13.00 Tas vari būt Tu
13.35 Eiropas spēles Baku 
15.45, 1.30 Labākais no Euromaxx
16.15 SOKO Vismāra
18.00 Šodien
18.30 Pasaules garša 
19.50 Amazone 
20.50 Komisārs Gvido Bruneti
22.30 Midsomeras slepkavības 
0.10 Nemiera gars
1.00 Olimpiskie zelta mirkļi
5.00 SeMS 

LNT
6.05 Nedēļa novados
6.30, 2.40 900 sekundes
8.40 Galileo
9.10, 20.35 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00, 15.05, 4.25 Karamba!
11.25 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Slepenās lietas
15.25 Nemelo man!
16.25, 18.00 Uz mūžu tava Akapulko
18.55, 5.00 Nabaga Ļaļa
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.10 Vangēlija
23.20 Dzimuši policisti
0.20 Veiksmīgs uzņēmejs
0.45 Attīstības kods
1.15 Noziegumam pa pēdām
2.00 1001 Nakts
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.35 Auniņa Šona piedzīvojumi 

6.50 Stenlijs 
7.15, 13.10 Bakugani
7.40, 12.40 Dusmīgie bebri
8.05, 1.45 Simpsoni 
9.00 Mf. Transformeri
12.00 Māmiņu klubs 
13.35 UgunsGrēks 
15.25 Īstās mājsaimnieces
16.25, 20.20 Viņas melo labāk 
17.00, 3.05 Rozenheimas detektīvi
18.00 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
22.00 Bulta 23.00 Krīze
0.00 Mf. Rozā panteras dēls
2.10, 5.00 Likums un kārtība
5.45 Firma

TV3+
6.50, 17.35, 1.40 Māja 2
7.50 Lavrovas metode
8.25 Kino detaļās
8.50 Mf. Bada spēles
9.50 Mf. Super 8

12.05, 14.25 Comedy woman
13.10, 16.35 Kurš mājās ir saim-
nieks? 
18.40, 0.00 Brīvlaiks Meksikā
19.50 Taxi 
21.00 Aģenti V.A.I.R.O.G.S. 
22.00 Mf. Čārlija Vilsona karš

TV5
8.00, 13.10 6 kadri
8.30 Vīru darbs
10.15, 12.55 Top-shop
10.30, 17.30 Ģimenes izmērs
11.20, 18.30 Nemelo man!
12.25, 22.25, 0.35 Kriminal+
13.40 Pagātnes ēnas
19.40 Ziņas
19.50 Šerloks Holmss
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Mēness tumšā puse
1.05 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Rīts NTV
8.15 Brīnumtehnika

9.00 Muhtara atgriešanās
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.40 
Šodien
10.20 Otra iespēja
10.55 Sasisto lukturu ielas
11.55 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00, 16.20 Maskava. Trīs stacijas
18.00 Runājam un rādām
19.40 Zobens 2
21.40 Šerifs 2
0.00 Pamodīsimies kopā?Seriāls
1.55 Mežsargs
3.50 Es tievēju
4.55 Kriminālistikas detektīvs

RTR 
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Ziņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55 Īpašs gadījums
15.05, 4.25 Pēdējais janičārs
18.15, 3.20 Tiešais ēteris
20.55 Svešā ligzda

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province 6.35 Vides fakti
7.05 Jakari 7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs 8.05 Raķetēni
8.35 Lesija
9.00, 21.10 XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētki
13.15 Momentuzņēmums
13.35 Pasaules garša 
14.05 Latvijas šlāgeraptauja 
15.00 Zaglīgie pērtiķi
16.00 Musketieri
17.00 Tēvs Brauns 
18.00 Ziņas 
18.20 Citādi latviskais 
18.50 Mf. Dzintara meklētāji
20.30 Panorāma
0.30 Pēdējās lāču teritorijas
1.30 Latgales vēstniecības GORS 
atklāšana
4.25 Momentuzņēmums
4.40 Piemēslot aizliegts!
5.00 Dzimis Eiropā
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Vai Rīga jau gatava? 
6.25 Sekotāji
7.25 LTV - 60
7.45 Zili brīnumi! 
8.15 Skaņdarbs korim, klavierēm un 
fizikai
9.15, 17.20 XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētki
12.35 Mf. Karla un Jonass
14.05 Mf. Vasara Romā
15.45 Surikati

19.55 Komisārs Gvido Bruneti
21.35 Dikte
22.30 Leģendārie albumi
23.35 Piektdienas vakariņas 
0.30 SOKO Vismāra
2.10 Eiropa koncertos
3.00 Anekdošu šovs 
4.00 Troksnis 
5.15 Spēles veselībai
5.30 Spots

LNT
6.05 Bernards
6.15 Kādas slimības vēsture 
7.05 Nedēļa novados
7.35 Jauniņā 
8.30 Brīvdienu ceļvedis
9.00, 4.10 LNT Brokastis
10.00 Mediķi
11.00 Veiksmīgs uzņēmejs
11.30 Bīsties – atvaļinājums!
12.35 Dīvainie Ginesa rekordi
13.35 Greizais spogulis
15.50 Dzintara dziesmas
16.50 Sirdsmīļā Monika
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 Latvijas faili
21.10 Viesnīca „Švarcvalde”
23.10 Detektīvs Valanders
1.00 Mēness tumšajā pusē
2.45 Mf. Ziemas saulgrieži

TV3
6.35 Čūska no 23. dzīvokļa 
7.05 Monsuno
7.35 Mans mazais ponijs
7.55 Bens un Keita
8.50 Māmiņu klubs

9.25 Misters Bīns
10.00 Superbingo
11.05, 4.10 Sarkano aproču klubs
12.00 Gandrīz ideālas vakariņas
14.00 Smieklīgākie videokuriozi 
14.25 Mf. Brīnumainā Oza zeme
16.20 Izklausies redzēts
19.00, 4.00 TV3 Ziņas
19.10 Mīlestība savvaļā 
20.10 Mf. Transformeri
23.05 Mf. Bēdīgi slavenie mērgļi
2.10 Dullās sacensības 
3.15 Likums un kārtība

TV3+
6.45 Kad kavē uz dzimtsarakstu no-
daļa 8.30 Paspēt 24 stundās
9.40 Kulinārā dinastija 
11.55 Radu būšana pie plīts
13.00 Mf. Kā noķert ugunsputna 
spalvu
14.35 Mf. Katastrofa
16.50 Zobu feja
18.55 Mf. 10 vēlēšanās
19.55 Jaunkundze-zemniece
21.00 Super
23.25 Firma
1.15 Es atceļu nāvi

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.50 Top-shop
9.15 Personīgās lietas
10.20 Kustini pleznas!
12.05 Maskava. Trīs stacijas
17.55 Pārsteidz mani
20.00 Vīru darbs
21.55 Neredzamais cilvēks
22.55 Mf. Ziedi Sniega karalienei
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
7.35 Jebkurā laikā
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Viņu tradīcijas
8.55 Vispasaules svētki
10.25 Galvenais ceļš
10.55 Slepenais šovbizness
11.55 Vasarnīca
13.25 Ēdam mājās!!
14.00 Izmeklētājs
18.00 Izmeklēšanu veica......
19.00 Akcenti
19.35 Vaļsirdīga atzīšanās
20.25 Valsts aizsardzība
0.20 NTV muzikālais rings
1.30 Kā tikt līdz bibliotēkai?
3.25 Visjaki
5.20 Mūzika mūs sasēja

RTR 
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.15 Smieklu panorāma 
11.45 Rīta pasts
12.30 Maša un Lācis
12.55 Kulinārā zvaigzne
14.20 Saskaņā ar kriminālizmeklēšanu
15.40 Smieties atļauts
17.35 Skaistulis un briesmone
22.00 Svētdienas vakars 
0.35 Klusēšanas zvērests
2.20 Mf. Mīlestībā visi vecumi...
3.50 Saskaņā ar kriminālizmeklēšanu

PBK
6.05 Ziņas
6.15, 10.20 Labākais brīvlaiks kopā 
ar PBK!
8.20 Veselība
9.25 Pastaigas zem lietussarga!

10.00, 12.00 Ziņas 
11.00, 12.20 Parks
13.20 Mf. Marionešu dejas. 
17.05 Mf. Maskava asarām netic. 
20.00 Laiks 21.50 JAK
0.05 Izrāde.. 1.35 Euronews
2.05 Izmeklētāja Saveļeva personīgā 
dzīve
3.45 Latvija. Pastaigas zem lietussarga
4.15 Jūrmala
5.45 Mūzika

RenTV Baltic
6.15 Zaldāti
8.55 Reportieru stāsti
9.25, 12.15 Tumši sarkanā berete
12.00 Top-shop 
13.20 Mihaila Zadornova koncerts
16.35 Maldu teritorija 
18.20 Jūrmala
20.15 Putns būrī
23.50 Uzbrukums 2015

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 D.Krilova piezīmes
9.55 Fazenda
10.30 Rūgts!
11.20 Parks
13.05 Konstantīns Raikins. Stingrā 
režīma teātris
14.05 Mf. Savējais starp svešiem, 
švešais starp savējiem
16.15 Sports
16.20 Irinas Allegrovas koncerts
17.45 JAK 20.00 Kontūras
21.05 Aftars dod vaļā
22.10 Poļinas Gagarinas solo kon-
certs

23.50 Mf. Gids precētai sievietei

Baltkrievija 1
7.00 Mf. Bostonas valsis
8.40 Vārds mācītājam 
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls 
9.40, 0.00 Virtuve
10.45 Nezināmā Baltkrievija
11.20 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X
13.05 Izmeklēšanas noslēpumi
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mf. Bajānista meita
17.10 Tikai par mīlestību
20.40 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēteris
22.00 XXIV Starptautiskais estrādes 
dziesmu izpildītāju konkurss

Baltkrievija 2
7.00 Burvju skola
8.45, 21.40 Laimīgi kopā
10.30 Mf. Es gribu to redzēt!
11.05 Gribu nokļūt televīzijā!!
11.15, 20.05 TV barometrs
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.00 Saprast un neitralizēt
12.30 Mana brīnišķīgā aukle
14.25 Mf. Afēristi Diks un Džeina 
izklaidējas
16.00 Mf. Divdesmit viens
18.10 Comedy woman
19.15 Superloto
20.40 Karsts ūdens
21.00 Prāta vētra
21.35 Sportloto 5 no 36, KENO
23.35 Mf. Parādība

SVĒTDIENA, 12. jūlijs

PIRMDIENA, 13. jūlijs



112015. gada 10. jūlijs

sirdī. Vēl aizvēsturiskajos 
laikos šeit bija seno cilšu 
(Hwicce), Lielbritānijas pa-
matiedzīvotāju, apmetne. 
Mūsdienās Koventrijā atro-
das automobiļu ražotājfir-
mas „Jaguar Land Rover” 
centrs. Vecpilsētas sirdī ir 
Svētā Miķeļa baznīcas un 
klostera drupas. Ar šo vietu ir saistīta slavena leģenda, 
kas arī kļuva par pamatu populārā Lēdijas Godivas festi-
vāla organizēšanai.  

Ne velti pastāv teiciens - pasaka ir meli, bet tajā ir mā-
cība. Leģendas nekad nerodas tukšā vietā. Lai gan tautas 
nostāsti reizēm sagroza detaļas, piešķir notiekošajam brī-
numainas un fantastiskas īpatnības, taču notikumu būtību 
šīs leģendas labi saglabā. 

11. gadsimta sākumā Koventrijā valdījis nežēlīgais 
grāfs Leofriks. Viņš bija senās britu dzimtas pārstāvis, bet 
kalpoja karalim Knudam Lielajam (Varenajam) no dāņu 
vikingu dinastijas. Kalpoja godīgi. Koventrija tajos laikos 
gandrīz neatšķīrās no lauku teritorijām, tāpēc valdnieks 
nolēma uzbūvēt šeit lielu klosteri. 

Celtniecība ir dārgs un darbietilpīgs prieks, tāpēc, lai 
nodrošinātu regulāru naudas plūsmu, Leofriks lika iedzī-
votājiem maksāt pārmērīgi augstos nodokļus. Kad šie no-
dokļi bija tik lieli, ka draudēja pārvērst par ubagiem lielāko 
daļu Koventrijas iedzīvotāju, pilsētnieki devās pie sava 
lorda ar lūgumu samazināt nodokļu slogu. Grāfs ne tikai 
atteica, bet arī cietsirdīgi izrīkojās ar iedzīvotājiem - pub-
liski sodīja ar nāvi vairākus tirgotājus, kas bija apsūdzēti 
par nodokļu nemaksāšanu.  

Pilsētnieki vērsās ar lūgumiem pie lorda sievas, Lē-
dijas Godivas, kas bija slavena ar savu dievbijību un la-
bestību. Žēlsirdīgā lēdija solīja palīdzēt. Tās pašas dienas 
vakarā Godiva lūgusi vīru pazemināt nodokļus un vairs 
neizturēties tik nežēlīgi pret iedzīvotājiem. Leofriks atbil-
dēja rupji un ieteica sievai nebāzt degunu viņa lietās. Lē-
dija atkārtoja savu lūgumu pēc dažām dienām un atkal sa-
ņēma atteikumu. Tad Godiva nolēma rīkoties ar viltu. Viņa 
vērsās pie vīra dzīru laikā, kad Leofriks jau bija piedzēries. 
Šoreiz lords nebija rupjš pret savu sievu. Viņš sacīja - ja 
lēdija kaila jās pa pilsētas ielām, viņš vispār atcels nodok-
ļus Koventrijas iedzīvotājiem. Godiva lūdza lieciniekus ap-
stiprināt sava vīra vārdus, taču lords atklāti smējās, jo viņš 
bija pārliecināts, ka sieva nevarēs izpildīt viņa uzdevumu, 
jo viņa bija ļoti kautrīga un dievbijīga. 

Par šo vienošanos ātri uzzināja visi pilsētas iedzī-
votāji. Un cilvēki pazuda no Koventrijas ielām. Pilsētnie-
ki neizgāja no mājām, logu slēģi bija cieši aizvērti, cauri 
pilsētas vārtiem neielaida nevienu iebraucēju, visi gaidīja 
brīnumu un lūdzās par Lēdijas Godivas grēku piedošanu. 

Nākamās dienas vakarā pilsētas nomales ielu iedzī-
votāji izdzirdēja zirga pakavu dipoņu. Pilsēta apklusa. Uz 
sniegbalta zirga no lorda Leofrika staļļa izbrauca Godiva, 
pilnīgi kaila, viņu piesedza tikai kupli rudi mati. Jātniece 
lēnām izbrauca cauri visai pilsētai, apstājoties tikai vienu 
reizi pie savas mājas logiem, lai vīram būtu iespēja redzēt, 
ka vienošanās nosacījumi ir izpildīti precīzi. 

Vienīgais no Koventrijas iedzīvotājiem, kas riskē-
ja paskatīties uz kailo lorda sievu, bija drēbnieks vārdā 
Toms. Par to viņš tika sodīts, jo zaudēja redzi.  

Grāfs Leofriks izpildīja savu solījumu. Cilvēki tika at-
brīvoti no nodokļiem, investīcijas viņam nācās meklēt ci-
tur. Tas viss notika 1040. gada 10. jūlijā. 

Pirmais Lēdijas Godivas festivāls Koventrijā notika 
XVII gadsimta beigās. Šajā dienā obligāti tika organizēts 
konkurss „Labākā Lēdija Godiva”. Galvenais nosacījums: 
skaistulei jābūt apveltītai ar gariem rudiem matiem. 

Mūsdienās noteikumi ir daudz demokrātiskāki. Katru 
gadu desmitiem drosmīgāko Koventrijas jaunavu apsē-
žas zirga mugurā kailas, kā no mātes miesām nākušas, 
un lepni jāj pa visu pilsētu svētku dalībnieku procesijas 
priekšgalā. Pilsētas galvenajā laukumā ir uzstādīts piemi-
neklis drošsirdīgajai lorda sievai. 

Pētnieki vēl XV gadsimtā apšaubīja leģendas ticamī-
bu. Viņus samulsināja neprecizitātes: ir zināms, ka Lēdijai 
Godivai 1040.gadā bija jau 60 gadu, bet nodokļus Koven-
trijas iedzīvotāji pārstāja maksāt 1057.gadā. Viszinātkā-
rākie vēsturnieki ir pārliecināti, ka leģendu sacerēja mūki 
no klostera, ko uzbūvējis grāfs Leofriks. Leģenda bija do-
māta tam, lai cilvēki vairs nesekotu senlaiku auglības die-
vietes Godas godināšanas paražām. Īpaši populāra bija 
tradīcija veikt ziedojumus Godai, un pārtraukt šo pagānu 
ceremoniju kristietības sludinātājiem ilgu laiku neizdevās. 
Ceremonija notika vasaras vidū, kad visskaistākajai cilts 
jaunavai bija jātēlo dieviete. Viņu sēdināja balta zirga mu-
gurā, un tad viņa brauca uz svētnīcu, kur viņai upurēja 
zirgus un pat cilvēkus.  

Leģenda par Lēdiju Godivu tika izplatīta ar mērķi iznī-
cināt Koventrijas iedzīvotāju atmiņas par pagānu ceremo-
nijām. Pakāpeniski tā tas arī notika.  

Bet leģenda ir patiešām skaista... 
Andrejs JAKUBOVSKIS 

10. jūlijā 
Lēdijas Godivas festivāls Koventrijā 

Senā Koventrijas pil-
sēta atrodas pašā Anglijas 

Ir iemesls!23.45 Slāvu gadatirgus - 2015
1.40 Čigāns

PBK
6.00, 1.25 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00 Ziņas
6.40, 12.45 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!!
11.15 Ideālais remonts
12.55 Gaidi mani
13.55 Mf. Pugovkins. Galvenais otrā 
plāna aktieris
15.15 Bez lieciniekiem
15.55, 3.45 Moderns spriedums
17.55 Precamies! 18.55 Lai runā!
20.00 Laiks 20.40 Latvijas Laiks
21.15 Atrast vīru lielā pilsētā. Seriāls
23.30 Divas kaislību krāsas
22.15 Iedzimtais grēks
1.55 Nosvērti un laimīgi
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
5.50, 20.50 Slepenās teritorijas
6.40, 12.55 Multfilmas
6.54 Laika prognoze
6.55 Zaldāti 
8.55, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.15, 13.20 Jūrmala
10.55 Skūpsts. Jaunais stāsts
14.15 Dokumentālais specprojekts
15.20 Pasaules noslēpumi 
16.25 Nosvērti un laimīgi
21.55 Mums pat sapņos nav rādījies
0.45 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.50 Ziņas
6.05 Mūsu rīts 9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 

Sports 11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Mf. Mīlestības vergi
16.20 Bez lieciniekiem
16.50 Precamies!
18.20 Ferdinands Rušincs. Debesu 
un zemes
19.00 Gaidi mani 20.00 Laiks
21.05 Praktika 23.00 Trīs akordi

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.15 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.00 Zona X
9.10 Galvenais ēteris
10.05, 20.00 Mīlestība - nav kartupelis
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05 Mežģīnes
13.15, 15.50 Akls aprēķins

15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.40 Skūpstamies 19.20 Arēna
21.00 Panorāma
22.00 Slāvu gadatirgus Vitebskā 
0.35 Sports
0.45 Aizvērto durvju nakts

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.05, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.50 Iznīcinātāji. Pēdējā kauja
10.35 Garšas ābece
11.10 Mf. Ķer vilni
12.30 Mf. Cietais rieksts 3
14.40 Mf. Cietais rieksts 4
17.55, 0.50 Viesnīca Bābele 
19.10 Nepiedzimsti skaista
21.00 Prāta vētra 21.35 KENO
21.40 Ekstrasensi-detektīvi
22.40 Kauli
23.30 Kā es iepazinos ar jūsu mammu
0.00 Bivers Fols

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province 6.35 Vides fakti
7.05 Jakari 7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs 8.05 Raķetēni
8.35 Lesija
9.00, 21.10 XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētki
13.15 Momentuzņēmums
13.35 Pasaules garša 
14.05 Latvijas šlāgeraptauja 
15.00 Zaglīgie pērtiķi
16.00 Musketieri 17.00 Tēvs Brauns 
18.00 Ziņas 18.20 Citādi latviskais 
18.50 Mf. Dzintara meklētāji
20.30 Panorāma
0.30 Pēdējās lāču teritorijas
1.30 Latgales vēstniecības GORS 
atklāšana
4.25 Momentuzņēmums
4.40 Piemēslot aizliegts!
5.00 Dzimis Eiropā
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Vai Rīga jau gatava? 
6.25 Sekotāji 7.25 LTV - 60
7.45 Zili brīnumi! 
8.15 Skaņdarbs korim, klavierēm un 
fizikai
9.15, 17.20 XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētki
12.35 Mf. Karla un Jonass
14.05 Mf. Vasara Romā
15.45 Surikati
19.55 Komisārs Gvido Bruneti
21.35 Dikte
22.30 Leģendārie albumi
23.35 Piektdienas vakariņas 
0.30 SOKO Vismāra
2.10 Eiropa koncertos
3.00 Anekdošu šovs 
4.00 Troksnis 5.15 Spēles veselībai
5.30 Spots

LNT
6.05 Bernards
6.15 Kādas slimības vēsture 
7.05 Nedēļa novados 7.35 Jauniņā 
8.30 Brīvdienu ceļvedis
9.00, 4.10 LNT Brokastis 10.00 Mediķi
11.00 Veiksmīgs uzņēmejs
11.30 Bīsties – atvaļinājums!
12.35 Dīvainie Ginesa rekordi
13.35 Greizais spogulis
15.50 Dzintara dziesmas
16.50 Sirdsmīļā Monika
17.50, 20.00 Ziņas 

18.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 Latvijas faili
21.10 Viesnīca „Švarcvalde”
23.10 Detektīvs Valanders
1.00 Mēness tumšajā pusē
2.45 Mf. Ziemas saulgrieži

TV3
6.35 Čūska no 23. dzīvokļa 
7.05 Monsuno
7.35 Mans mazais ponijs
7.55 Bens un Keita
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Misters Bīns
10.00 Superbingo
11.05, 4.10 Sarkano aproču klubs
12.00 Gandrīz ideālas vakariņas
14.00 Smieklīgākie videokuriozi 
14.25 Mf. Brīnumainā Oza zeme
16.20 Izklausies redzēts
19.00, 4.00 TV3 Ziņas
19.10 Mīlestība savvaļā 
20.10 Mf. Transformeri
23.05 Mf. Bēdīgi slavenie mērgļi
2.10 Dullās sacensības 
3.15 Likums un kārtība

TV3+
6.45 Kad kavē uz dzimtsarakstu no-
daļa 8.30 Paspēt 24 stundās
9.40 Kulinārā dinastija 
11.55 Radu būšana pie plīts
13.00 Mf. Kā noķert ugunsputna 
spalvu 14.35 Mf. Katastrofa
16.50 Zobu feja
18.55 Mf. 10 vēlēšanās
19.55 Jaunkundze-zemniece
21.00 Super 23.25 Firma
1.15 Es atceļu nāvi

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.50 Top-shop
9.15 Personīgās lietas
10.20 Kustini pleznas!
12.05 Maskava. Trīs stacijas
17.55 Pārsteidz mani
20.00 Vīru darbs
21.55 Neredzamais cilvēks
22.55 Mf. Ziedi Sniega karalienei
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
7.35 Jebkurā laikā
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Viņu tradīcijas
8.55 Vispasaules svētki
10.25 Galvenais ceļš

10.55 Slepenais šovbizness
11.55 Vasarnīca
13.25 Ēdam mājās!!
14.00 Izmeklētājs
18.00 Izmeklēšanu veica......
19.00 Akcenti
19.35 Vaļsirdīga atzīšanās
20.25 Valsts aizsardzība
0.20 NTV muzikālais rings
1.30 Kā tikt līdz bibliotēkai?
3.25 Visjaki
5.20 Mūzika mūs sasēja

RTR 
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.15 Smieklu panorāma 
11.45 Rīta pasts
12.30 Maša un Lācis
12.55 Kulinārā zvaigzne
14.20 Saskaņā ar kriminālizmeklē-
šanu
15.40 Smieties atļauts
17.35 Skaistulis un briesmone
22.00 Svētdienas vakars 
0.35 Klusēšanas zvērests
2.20 Mf. Mīlestībā visi vecumi...
3.50 Saskaņā ar kriminālizmeklē-
šanu

PBK
6.05 Ziņas
6.15, 10.20 Labākais brīvlaiks kopā 
ar PBK!
8.20 Veselība
9.25 Pastaigas zem lietussarga!
10.00, 12.00 Ziņas 
11.00, 12.20 Parks
13.20 Mf. Marionešu dejas. 
17.05 Mf. Maskava asarām netic. 
20.00 Laiks
21.50 JAK
0.05 Izrāde..
1.35 Euronews
2.05 Izmeklētāja Saveļeva personī-
gā dzīve
3.45 Latvija. Pastaigas zem lietus-
sarga
4.15 Jūrmala 5.45 Mūzika

RenTV Baltic
6.15 Zaldāti
8.55 Reportieru stāsti
9.25, 12.15 Tumši sarkanā berete
12.00 Top-shop 
13.20 Mihaila Zadornova koncerts
16.35 Maldu teritorija 
18.20 Jūrmala
20.15 Putns būrī
23.50 Uzbrukums 2015

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 D.Krilova piezīmes
9.55 Fazenda
10.30 Rūgts!
11.20 Parks
13.05 Konstantīns Raikins. Stingrā 
režīma teātris
14.05 Mf. Savējais starp svešiem, 
švešais starp savējiem
16.15 Sports
16.20 Irinas Allegrovas koncerts
17.45 JAK
20.00 Kontūras
21.05 Aftars dod vaļā!
22.10 Poļinas Gagarinas solo kon-
certs
23.50 Mf. Gids precētai sievietei

Baltkrievija 1
7.00 Mf. Bostonas valsis
8.40 Vārds mācītājam 
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls 
9.40, 0.00 Virtuve
10.45 Nezināmā Baltkrievija
11.20 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X
13.05 Izmeklēšanas noslēpumi
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mf. Bajānista meita
17.10 Tikai par mīlestību
20.40 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēteris
22.00 XXIV Starptautiskais estrādes 
dziesmu izpildītāju konkurss

Baltkrievija 2
7.00 Burvju skola
8.45, 21.40 Laimīgi kopā
10.30 Mf. Es gribu to redzēt!
11.05 Gribu nokļūt televīzijā!!
11.15, 20.05 TV barometrs
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.00 Saprast un neitralizēt
12.30 Mana brīnišķīgā aukle
14.25 Mf. Afēristi Diks un Džeina 
izklaidējas
16.00 Mf. Divdesmit viens
18.10 Comedy woman
19.15 Superloto
20.40 Karsts ūdens
21.00 Prāta vētra
21.35 Sportloto 5 no 36, KENO
23.35 Mf. Parādība

OTRDIENA, 14. jūlijs

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA“AIBI”iepērkliellopus,jaun
lopus,aitas,kazas,zirgus.Labas
cenas.Samaksatūlītēja.Svari.

Tālr.26142514,20238990.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari. T. 20207132.

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus. 

ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65323848,29996309,26373728.

KONDICIONIERU un auto kondicionieru 
un lauksaimniecības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un pārbaude. Iz-
braucam uz vietu. Piena dzesētāju remonts. 
Tālr. 29490487

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar zemi, 

ieķīlātu mežu un bez dokumentiem. 
Meža izstrādāšanas pakalpojumi. Mež-
izstrādes pakalpojumi, meža izvedēja, 
forvardera pakalpojumi. Pārdodam mal-
ku (3 m). Tālr. 26677812

Netradicionālās parapsiholoģijas, 
tautas un netradicionālās medicīnas 
maģistre Gaļina Vitkovska (Baisaito-
va) palīdz asteohondrozes, bronhīta, 
miomas, vīriešu problēmu, ādas slimī-
bu, baiļu ārstēšanā, noņem negatīvo 
enerģiju, attîīra dzīvokļus, mājas, dz-
īvnieku turēšanas telpas no negācijām, 
nosaka likteni.

Pieņemšana katru pirmdienu Dagdas 
TN . Tālruņi pierakstam 

29992892,26743499.

SIA “GSK”
Piedāvā jebkuras sarež-

ģītības metināšanas un 
virpošanas darbus.

Izgatavo metāla durvis, 
vārtus, žogus, pirts un ap-
kures katlus, apmales u.c. 
metāliskas konstrukcijas. 

Veica hidrošļūteņu un 
elektrodzinēju remontu.

Pārdod: metāla profilus 
(stūrus, caurules, loksnes 
u.c.), elektropreces, santeh-
nikas preces.

AICINĀM darbā 
metinātāju. 

Rēzeknes ielā, 44, 
Krāslava.

Tālr. 65681397,29466570.
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

VALSTS BUDŽETA GRUPAS 
(studijas bez maksas)
• Māsa (Bulduros vai �liālē Rēzeknē)  3 gadi
• Ārsta palīgs (Bulduros vai �liālē Rēzeknē)  3 gadi
• Biomedicīnas laborants*  2 gadi
• Radiologa asistents*  3 gadi
• Podologs* 2 gadi
• Sociālais aprūpētājs  2 gadi
• Sociālais rehabilitētājs  2 gadi
* Vienīgā koledža Latvijā,kas sagatavo speciālistus šajā jomā!

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un 

kapapmales
•	 Izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana;
•	 profesionāla portreta sa-

gatavošana gravēšanai, 
fotošops;

•	 kapu vietu labiekārtošana
Metāliskie 

 nožogojumi, soliņi
•	 Izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana;
•	 Pulverkrāsošana

Tālr. 22324315. 
Krāslava, Mednieku iela 2 

(slimnīcas rajonā)

IEPĒRK

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

SANTEHNIKAS DARBU 
veikšana. Mini ekskavatora 

pakalpojumi. Apkures sistēmu 
montāža. Tālr. 28106074

Godātie un cienājamie 
 Krāslavas iedzīvotāji!

Informējam ka Tagad Krās- 
lavā katoļu baznīcas telpās 
katru sestdienu no 11. jūlija 
pulksten.  16.00 - 18.00 savu 
darbību sāks anonīmo alkoho-
liķu sapulces!

Ja Jums vai Jūsu piederīga-
jam, draugam vai kaimiņam 
ir problēmas ar pārmērīgu al-
kohola lietošanu, tad nāciet 
droši uz sapulcēm, tas varbūt 
palīdzes viņiem vai arī Jums, 
mums tas palīdzēja.

Ar cieņu AA!
Ja ir kādi jautājumi, zvaniet 

- Andris (20406724) vai Ju-
ris (29222857).

Z/S “Raudavišķi” 
vēlas iznomāt lauksaim-

niecības zemi Robežnie-
ku, Skaistas un Piedrujas 
pagastos (sākot ar 2 ha), 
cena 40 - 80 EUR/ ha. Ie-
spējama zemes pirkšana 
(cena - līdz 2 tūkstošiem 
eiro). Tālr. 20335389

Apmāca kat.: „B” , „C”, 
„D”, „E”

profesionāla apmācība
 (95.kods).

„B”kat. sapulce 14.07.2015., 
plkst. 17.00

Krāslavā,  Raiņa 25,  1 stāvā
tālr: 65422273, 27200013

www.vikingi.lv

2 - istabu dzīvokli. Izremontēts. Tālr. 
28213470, 65623459;
2 - istabu dzīvokli (Aronsona 17, 2. st.). Ir 
balkons, mēbeles. 3700 €. T. 26719856; 
“AUDI A4” - 2.5 dīzelis, 2000., Quatro. 
Tālr. 65623022;
pēc pasūtījuma izgatavoju - virtuves, 
kupejas, skapjus. Tālr. 28282270;
lietotu mēbeļu izpārdošana. Tālr. 
29931929;
jaunu piekabi - 2015., 2050 mm x 1100 
mm x 320 mm. Cinkota virsbūve un rā-
mis. Tents - 80 cm. Cena - 550.00 EUR. 
Tālr. 20024442;
zāģmateriālus, vagondēļus, dēļus, bru-
sas, terases un grīdas dēļus, brusa 
imitācija (Blockhouse), ēvelētus dēļus. 
Piegāde. Тālr. 27086886;
caurules, metāla loksnes - 6mm, elek-
trisko dzinēju, vadus, dēļus. Viss lie-
tots. Lietotas ražošanas mēbeles. Tālr. 
29517757;
13, 14, 15, 16 collu riepas. Metāla un alu-
mīnija diskus. Velosipēdus. T. 29479733;
plastmasas mucas (1000 l). T. 26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 1000 
litri). Daugavpilī. Tālr. 27492445;
bišu dravu (25 saimes). Tālr. 25600261;
aplecinātu govi. Tālr. 27313876;
sivēnus. Tālr. 26598779;
sivēnus. Tālr. 29787566;
graudus, miltus, kartupeļus, medu. Pie-
gāde. Tālr.29134527; 
pārtikas, lopbarības kartupeļus. Piegā-
de. Tālr. 27131681; 
malku. Tālr. 29189194;
malku. Klučos un skaldītu. T. 29128690;
lapu koku malku, skaldītu vai klučos. 
Tālr. 27822821.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. 
Tālr. 29131196, woodholding@
inbox.lv;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
mežu, zemi. Palīdzība dokumen-
tu noformēšanā. Tālr. 26252302;
skārda sēdvannu. Var būt lietota. 
Tālr. 26469361;
lietotu šīferi (170 x 110). Tālr. 
28838662;
senlaicīgas apaļa, ovāla dzin-
tara krelles un citas dzintara ro-
tas, lielus dzintara gabalus. Tālr. 
28282963.

Sieviete meklē darbu Krāslavā 
- pieskatīs vecus cilvēkus, māju 
uzkopšana, dārza darbi u.c. Tālr. 
28128343.
Sieviete bez kaitīgiem ieradu-
miem meklē darbu. Daudzbērnu 
ģimene par simbolisku cenu no-
pirks bērnu trīsriteni un kazlēnu 
ar kazu. Paņems rotaļlietas, apa-
vus, apģērbu meitenei (4 g.) un 
zēniem (7 - 13 gadi), kā arī skapi 
un dīvānu. Tālr. 25274016.
VAJADZĪGI strādnieki kokzāģē-
tavā. Apmaksa par kubiem. Tālr. 
20627578.
IZĪRĒJU 1-istabas labiekārto-
tu dzīvokli pa diennaktīm. Tālr. 
28754321.
IZĪRĒ 2 - istabu dzīvokli centrā. 
Tālr. 20334028.
Satelīttelevīzijas uzstādīšana. 
Tālr. 28359900.
Pieredzējis mašīnists ar “draglai-
nu” rok, tīra dīķus, grāvjus, izlīdzi-
na zemi. Tālr. 25439289.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU un 
REMONTĒJU kamīnus un dūm-
vadus. Tālr. 29329151.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
Atdošu labās rokās kucēnus (3 
un 10 mēn. veci). Tālr. 29734806.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, teļus, jē-
rus. Augstas cenas bioloģiski audzē-
tiem lopiem. Samaksa tūlītēja. Tālr. 
65322454, 26190124, 26319888.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis.
Mēbeļu izgatavošana.

www.vegoplus.lv
Brīvības 10, Krāslava, tālr. 

22402950.
Dagda, tālr.25992850.

Bijušais “Sumbrs” apsēklo 
govis un teles.  Tālr. 29191369.

Ir sāpes, ko nespējam dalīt 
uz pusēm, 
Nav tādu vārdu, kas mieri-
nāt spētu. 

Skumju brīdī, atvadoties 
no tēva, esam kopā ar Svet-
lanu Grebnevu. 

Ezernieku vidusskolas 
kolektīvs

Reiz pienāk diena – nelūgta 
un skarba, 
Kad sirdī dziļi smeldz un 
sāp...

Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu Ainai Zariņai, brāli smil-
tājā pavadot.

Ezernieku vidusskolas 
kolektīvs

PLAS TI KĀ TA LO GI un 
DUR VIS. Plastikāta logi: 6 ka-
meru vācu profili. METĀLA 

DURVIS.
Tālr. 286775525, 

28230237, 65621730.

“Ritms R”
Plastikātalogi,metāla

durvis 
Tikai pie mums:

Pasūtot logus un apdari - 
bezmaksas iz mē ru izmērīša-
na un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152, 29410327

Pie dā vā jam MI NI EKS KA VA-
TO RA pa kal po ju mus. Vei cam vi
sa vei da dar bus: ro kam tranš e- 
jas, ka na li zā ci jas un ūdens va da 
cau ru ļu lik ša nu. Dīķu tīrīšana. 
Tālr. 29521423.

LOGI, DURVIS, ŽOGI, ROLL - SLĒĢI.
Labākās cenas!

Rīgas ielā 65, Krāslavā
www.logsundurvis.lv

Tālr. 29998208

IEPĒRK MELLENES UN 
GAILENES

Katruu dienu no 8.00 - 14.00 
aiz veikala “Maxima” (Rīgas 
28). Tālr. 25286017

IEPĒRK MELLENES UN 
GAILENES

Katru dienu: Krāslavā, biju-
šajā mežniecībā “Baltiņi” - no 
14.00 līdz 21.00, kā arī

Dagdā - 10.00, Andrupenē - 
10.30, Priežmalē - 11.00, Aglo-
nā - 12.00, Grāveros - 13.00, 
Kalniešos - 14.30, Varnavičos 
- 15.30, Kaplavā - 16.00, Tar-
takā - 19.00, Borovkā - 19.30.

Pirmdienās, trešdienās, 
piektdienās: Andzeļi - 21.00, 
Ezernieki - 21.30, Dagda - 
22.00.

Otrdienās, ceturtdienās, 
sestdienās: Svariņi - 21.00, 
Bērziņi - 21.30, Šķaune - 
22.00, Dagda - 23.00.

Augstas cenas! 
Tālr. 26840027

Zviedrijas firmas  pārstāvji 
 Latgalē PĒRK 

dažādus meža  īpašumus par 
augstām cenām. 

Iespējams avanss. 
Tālr. 29548596.

Logi no 15Eur, durvis no 99Eur
Bez % kredīts+dāvana

T. 26847347, durvistev.lv


	Ezerzeme_lat-001gray_2015-07-10
	Ezerzeme_lat-002gray_2015-07-10
	Ezerzeme_lat-003gray_2015-07-10
	Ezerzeme_lat-004gray_2015-07-10
	Ezerzeme_lat-005gray_2015-07-10
	Ezerzeme_lat-006gray_2015-07-10
	Ezerzeme_lat-007gray_2015-07-10
	Ezerzeme_lat-008gray_2015-07-10
	Ezerzeme_lat-009gray_2015-07-10
	Ezerzeme_lat-010gray_2015-07-10
	Ezerzeme_lat-011gray_2015-07-10
	Ezerzeme_lat-012gray_2015-07-10

